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Dienos Klaus ai Žinios iš Pavergtos

LietuvosSausio 9-tą ir 10-tą Bostone vyksta Bendrojo Ameri-1 
kos Lietuvių Šalpos Fondo dumetinis seimas. Suvažiavo ■ 
BALFo vykdomojokomiteto pareigūnai, direktoriai ir sky
rių atstovai. Seimas išklausys vadovybės dviejų metų veik
los raportus ir pranešimus. Per tuos du metu tikrai daug 
nuveikta. ’ Pasidėkojant BALFui, daug tremtinių pasie-I 
kė šia šąli ir čia įsikūrė, daug nelaimingu pasilikusiu Eu- kvoie gruodžio 3 dieną įvyko “vi- , _
ropoję susilaukė'geibstančios rankos. Šeimas taip pat sasąjunginė taikos gynėjų kon- toliau tame pačiame pranešime. įvo numatyta planu, 1000 m. miš-
turės apsvarstyti tolimesnės šalpos veikla. Kaip žinoma, ('"'“TKon er“c,« «;darė siaubuose tos Paeįos_ kor.st.tue,- (to medėjos kuria vis, išsiun-

, 1 J. j . . x . . LAAAA t • . ■ stalininis laureatas kino rezisie- j<Js garbei draugai Balčiūnas ir te 1 draugiškas respublikas .
vakarų Europoje dai_ yia IStllgUSių apie , 0 Lig U\ 70S ■ r:us Qerasovas. Referatą tema Černiauskas per vieną dieną jau ; Draugiškosios respublikos, atsi-
tremtimų. Apie puse IS JU del senatvės, IlZimų 11 dva- ■•Tarybų liaudis už taikos sustip- 'sumontuoja net 67 dviračius. 1 lygindamos už tai, miško kirtimo
sinių SUŽalojimų ir ligų negali niekur išemigruoti ir SU- ginimą ir išlaikymą” skaitė prof. Šiaulių ir Radviliškio geležinke- punktus aprūpino auto kranais ir 

nOt..l,kh rfnvvVlnco Petrovskis. Kalbas pasakė pro- lių vagonų krovikai per p_asku- sunkvežimiais, kad kirstų ir vež-

““"9 NAU.11 SUSIVIENIJIMO 
vykę "savanoriai” stachanovinin-' 

\kai mokė lietuvius “racionalaus 
į darbo’. ’ Stotis numatyta galu
tinai baigti iki gruodžio 31 d. ■ 
Viršum visų pastatų iškelta į 
milžiniška' penkiakampė.

LAIMĖJIMAI
NARIAMS IŠMOKAMAS ANTRAS DIVIDENDAS.

Vilniaus radijo pareiškimu, 
Šiaulių miškų kombinato kolek- 

pakeičiamus sparnus, skelbiama tyvas- iškirto daugiau, negu bu-
Vilniaus radijo žiniomis, Mas- ją, pritaikė mėsai malti mašinai KUOPŲ SEKRETORIAMS BUS MOKAMAS

ATLYČINIMAS

sirasti geresni gyvenimą. Jie turi pasilikti stovyklose, 
prieglaudose, ligoninėse ir gyventi tarp kitataučių, kurie 
patys turėdami sunkias ekonomines sąlygas, tokių nelai
mingų svetimųjų nelabai paiso ir atjaučia. Valstybių ir 
didžiųjų organizacijų globa ir šalpa yra visiškai sustabdy
ta, arba labai sumažinta. Tadgi tų nelaimingųjų mūsų 
tautiečių likimas labai daug remiasi Amerikos lietuvių 
geraširdingumu ir duosnumu. Amerikos lietuviai visuomet 
ryžtingai stodavo Į talką gelbėti savo tautiečius pateku
sius nelaimėn. Nėra abejonės, kad BALF jų neapleis. 
BALFo seimui linkime geriausios sėkmės!

voslavų patriarchas Aleksiejus ir tinius 10 mėnesių sutaupė' 260,- 
kiti. \ 000 rublių ir “už labai gerą dar-

-—------ į bą laimėjo raudonosios vėliavos 
Per taikos gynėjų plenumą ordiną” ■ - • ' ,

Vilniuje lapkričio 28 dieną bū-j ______
dingą kalbą pasakė LTSR moks- j Sov. Lietuvoje chorai jau pra- 
lo akademijos “prezidentas” prof, dėti mokyti dainų, su kuriomis 
J. Matulis, pažymėdamas, kad.'turės pasirodyti per dainų šven-

tų dar sparčiau. Tiktai Bubiuose 
stovi 20 sunkvežimių, kiekvienu 
metu paruoštų vežti į Rusiją nai
kinamą Lietuvos mišką . . .

Britų nepriklausomas savait
raštis “The Observer”, rašyda
mas apie “valymus” Sovietų Są-

LRKSA virtęs moderniškai sutvarkyta lietuvių kata
likų nacionaline fraternaline organizacija daro nuolatinę 
pažangą.

YPATINGIAUSIAS MOMENTAS LRKSA 
ISTORIJOJE

Vykdomosios Tarybos vardu man tenka maloni pa
reiga pranešti, kad praėjusio LRKSA seimo Vykdomajai 
Tarybai padarytos rekomendacijos (1) PASKELBTI DI
VIDENDO IŠMOKĖJIMĄ IR (2) MOKĖTI KUOPŲ 
SEKRETORIAMS ATLYGINIMĄ UŽ NARIŲ DUOK
LIŲ IŠKOLEKTAVIMĄ, ĮSIGALIOJA NUO 1953 M. 
SAUSIO MEN.

esą, Sovietų Sąjungoje viskas da- tę. Klaipėdos rajone dainų šven- į jungos komunistų partijoje', pa- 
o Lni T z4 o Txo»- arnv>l-i ! a • »m »-»-»-»-t 1 »-»-»S i z-w * * *7 •-»-» o i _ Į „ , . . 1 1žymi, kad po 19-jo partijos kon- 

igreso narių priėmimas į partiją 
atliekamas labai atsargiai. “Prav
da", komentuodama šį reikalą ir 
jam pritardama, nusiskundžia, 
kad dar ir dabar partijos komi
tetai dažnai esti per minkšti. Dėl 

’nepateisinamų priežasčių dar vis 
priima į partiją' netinkamų žmo
nių. Dar vis tebesama tenden
cijos priimant naujus narius at
kreipti daugiau dėmesio ne į ko
kybę, bet į kiekybę. Kai kurio
se periferinėse respublikose, tarp 

Prie Obeliūnų kaimo netoli (kurių pažymėta ir Lietuva “net 
Vilniaus statoma elektros jėgai- liaudies priešai buvo priimineja- 
nė. Džiaugiamasi, kad jai sfaty- mi partijos nariais”, pastebi “The 
ti buvę atvežta 30 tonų plieno Observer”, 
iš Minsko, kad būsią labai pa-

roma taikai. Lietuva dabar esanti tėję pirmą vietą laimėjo “Žemai- 
paversta “industrine — kolūkine j tės vardo kolektyvinio ūkio” cho- 
šalimi . . . Lietuvoje pramonė ras. Lietuviai taip pat pradėti 

. v. -i-- ttci tz (bus padvigubinta, lietuvių tauta\supažindinti su kinų, japonų ir
SaUSlO 3-Čią piasidejo naujo 83-C1OJO to Kongieso yra į^e gaj0 ištikima didžiajam kitų "dainomis apie taiką ir lais- 

sesija. Šiame Kongrese republikonai tini daugumą, še- vadui ir nesileis suvedžiojama..., ve”. Šių dainų transliacija buvo 
*......... IO wwzvnrx. 1, rln_ T _ ■ ..---------- ------ ClUOta lapkričio 30 d. pet Vi In 13US

j radiją 12 :15 vai.
nate jie turi 48 narius, vienas nepriklausomas ir 47 de- j ei užpuls agresoriai, lietuvių 
mokratai. Atstovų Buto sąstatas: 221 republikonas, 2111 tauta ginsis”.
demokratų, vienas nepriklausomas ir dvi vakuojančio; 
vietos. Senate republikonai vadu (floor leader) išsirinko 
Taftą, padėjėju—Saltonstall iš Massachusetts. Demokra
tai Senato lyderiu išsirinko Johnson iš Texas. Naujai iš
rinktojo prezidento gen. Eisenhower iškilminga inaugu
racija bus sausio 20-tą. Tuomet šalies administracija pil
nai pereis Į reptiblikonų rankas.

vo .nariams dividendo išmokėjimas yra neturintis sau ly
gaus pavyzdžio kitose lietuviškose draugijose.

Kuopų sekretoriams atlyginimų už narių duoklių iš- 
kolektavimą išmokėjimas yra taip pat nepralenkiamas.

Plenume taip pat buvo paskelb-1 
i tas atstovų sąrašas, kurie turėjo 
išvykti į ketvirtąją Maskvos ■ 

{“taikos konferenciją”. Lietuvių 
delegacija buvo sudaryta iš 22 
asmenų: į ją įėjo kompozito
rium vadinamas Jozeliūnas, ko
munistų partijos moterų skyriaus 
sekretorė Kaunaitė, K. Petraus
kas, Marijampolės Pedagoginės 
mokyklos direktorius Balčiūnas, 
“Kauno ir Vilkijos vyskupijos 
vietininku” vadinamas kan. J.

Kauno radijo žiniomis, stali
niniai kalbotyros veikalai turimi 
plačiai nagrinėti ne tik Lietu
voje, bet jau ir Lenkijoje.

Prezidentas Trumanas pranešė kongresui, kad Angli
ja, Prancūzija ir Italija pereitais metais išgabeno Sovietų 
Rusijai ir jos satelitams pusantro milijono dolerių vertės 
strateginių reikmenų, vienok prezidentas dėl to nenorįs,

minetoKs Salima pagalba butų nutraukta. Remian- ’Stankevičius ir kitu \
tis 1951 įstatymu, US pagelba tokiais atvejais turėtų būtį---------------
nutraukta, vienok minėtos šalys turi pasiteisinimą, kad italų žinių agentūra CIP, skelb- 
kontraktas dėl prekių pristatymo buvo padarytas anksčiau, dama žinią, kad po Maskvos kon- 
negu Įstatymas Įsigaliojo. Amerikiečiai nenori, kad ,de- perenei josgruodžio 12 d. Vienoje 
mokratijos palaikytu prekybinius ryšius su raudonaisiais Prasides "taikos kongresas". pa- 

agieSOliaiS. , * , yra pramatęs įsteigti "Pasaulinę
įBažnyčių Tarnybą”. Į ją bolše- 

Naujų Metų išvakarėse išrinktasis prezidentu genero- vikai esą pramatę iš provosiavų 
las Eisenhower pareiškė Įsitikinimą, kad 1953 metais pa- pusės patriarchus Aleksiejų ir 
saulis susilauksiąs taikos prospektų pagerėjimo. Eisen- Nikalojų, iš protestantu—pasto- 
hower taipgi pasiuntęs spelialų sveikinimą laisvę mylin- r’-v Niemollerį i„ 
čioms tautoms už geležinės uždangos, pareikšdamas, kad Canterbury dekaną , o is kata-

ir “raudonąjį

nikų—tą patį Stankevičių, kuris 
tituluojamas net “kardinolu”. Į 

i tai reaguodamas, Vatikano radi- 
' j jas pažymėjo, kad kardinolų ko-

Prancūzai jau trečia savaitė negali sulipdyti naują Elegijoj tokio vardo nėra ir kad 
Sovietų valdomuose kraštuose 
tuo metu b’uvęs tik vienas kar
dinolas—Vengrijos primas Mind- 
szienty. 1949 m. nuteistas sun
kiųjų darbų kalėjimu.

jos nėra užmirštos. Tarp tokiu tautų suminėta ir Lie
tuva.

kabinetą. Prezidentas Aureol kvietė visų didesnių par
tijų lyderius, vienok ikšiol nei vienam nepavyko. Pran
cūzai turi daug partijų, kurių skirtingi nusistatymai yra 
kabinetų griuvimų priežastimi.

KAIP LIETUVOS AUKSAS Iš
ŠVEDIJOS NUKELIAVO J RUSIJĄ

nisterija būtų aiškiai informuo
ta, tenka pasakyti, jog tas auk
sas buvo išduotas naujosioms 
Sovietų respublikoms, šios labai 
greitai suteikė įgaliojimus ru
sų pasiuntinei, M-me Kolontai, 
tą auksą išgauti. Tai buvo pada
ryta labai veikiai, vos okupavus 
Pabaltijo valstybes 1941 metais. 
Šis išdavimas dar keistesnis dėl 
to, kad Švedija nėra de jure pri
pažinusi Pabaltijo valstybių in
korporavimo į Sovietų Sąjungą.

Šio išdavimo—už jį atsakingu
mas tenka tuometinei vyriausy
bei—nežinojo užsienio reikalų 
ministerijos atstovai, kurie 1941 
m. vasario mėnesį vedė su rusais

Lapkričio 29 dieną švedų dien
raštis “Dagens Nyheter” įsidėjo 
straipsnį “Rusų skola ir po 12 
metų dar nesumokėta”, kuriame 
pasakoma ir lietuviams įdomių 
dalykų. Dienraštis tuo reikalu 
taip rašo: “Kai milijardo paskola 
gruodžio 9 dieną bus Rusijai ga
lutinai išmokėta—bus suregu
liuota didžiausioji dalis Švedų 
reikalavimų Pabaltijo valstybė
se. Tačiau ne visi. Dar pasilieka 
reikalavimų, kurie, “D. N.” duo
menimis, siekia arti 1 milijono 
kronų. Dėl jų su Rusija dery
bos ėjo 12 metų, bet vis nesėk
mingai. Tų reikalavimų savinin
kus, švelniai tariant, stebina tai,
kad Pabaltijo valstybių aukso derybas Maskvoje. “D. N. duo- 
depozitai valstybiniame banke— menimis, švedų atstovai, iškėlę šį 
palyginti su tuo, kas buvo vėliau klausimą, gavo labai juos nuste- 
padaryta su ' 
buvo apdėti draudimu. "Viena tik 
Lietuva turėjo čia deponavusi 1,- 
274 kilogramų aukso, kuris ga
lėjo gerai pasitarnauti kaip kom
pensacija, jei jos nebuvo galima 
išmokėti kitu keliu. Visi mini
mieji reikalavimai priklauso dau
giausia smulkiems savininkams, 
dėl to jiems padaryti nuostoliai 
yra itin skaudūs.

Be to, kad užsienio reikalų mi--gungių visai neįsileis.

vokiečių turtu—ne-[ginusį atsakymą, būtent—kad tai 
draudimu. "Viena tik Jau įvykdyta . .

Amerikiečiai per Lietuvos 
radijus Vilniuje, Kaune ir Klai
pėdoje. taip pat lietuvių komu
nistų spaudą tebepuolami ir to
liau. Komunistų propaganda, aiš
kindama, kodėl negali susitarti 
dėl Korėjos, nurodo, kad “ame
rikiečiai veidmainiškiausiai skel
bia, jog belaisviai nenori grįžti. 
Tai netiesa. Juos sulaiko ame
rikiečiai. Imperialistai nenori 
laikytis Ženevos konvencijos, ku- 

Irią 1949 m. pasirašė tiek anglai, 
tiek amerikiečiai ir kuria visi ka
ro belaisviai privalo būti grąžin
ti į savo kilmės kraštus . . . Hu
maniško elgimosi skelbėjai slap
ta išvežė į Ameriką 1600 belais
vių, kad per juos išmėgintų ato
minės bombos veikimą žmogui. 
Amerikiečiai sudegino gyvus 800 
belaisvių bemėgindami naujus 
liepsnosvaidžius. Bankininkai iki 
šiol iš Korėjos konflikto pelnė 
23 milijardus dolerių. Amerikos 
militaristai ruošia naujus žudikų 
ir smurtininkų kadrus sukelti 
naujoms avantiūroms pasauly
je...” Ir panašiais bolševikiniais 
argumentais.

Įsidėmėtina, kad Rusijai pate
kusiu Lietuvos auksu susirūpini
mo rodo pačių švedų spauda. E.

Canberroje emigracijos depar-

Stalino konstitucijos garbei 
(minėta gruodžio 5 d.) Kauno 
kepėjai, Kauno radijo žiniomis, 
per pamainą vietoj seniau iškep
tų 12,000 pyragaičių dabar jau 
iškepa 18,000, tuo “sutaupydami

Eita

ITALAI DOMISI LIETUVOS LIKIMU
Lapkričio 21-26 d. Romoj Ope- tovu, pareiškė nuoširdžią užuo- 

ros teatre vyko Italijos krikščio- jautą ir linkėjimus kraštui grei- 
nių demokratų partijos 4sis kon- čiau atgauti nepriklausomybę. 
gresas. Jame Lietuvos krikščio-1 Kongresą, kuris davė progą svar- 
nių demokratų partijai ir kitoms :biausios valdžios partijos žmones 
Pabaltijo kraštų krikščionių par- supažindinti su Lietuvos byla, 
tijoms atstovavo K. V. Mince-1 tinkamai atžymėjo taip pat spau- 
vičius. Savo sveikinimo kalboje, 
kuri buvo, pagerbiant Pabaltijo 
tautas, sutikta atsistojimu, kal
bėtojas nušvietė Lietuvos krik
ščionių demokratų partijos kili
mą, nuveiktus savo kraštui dar
bus, ypač žemės reformos srity, 
ir lietuvių dabartinę rezistenci
ją. Iškėlęs krikščionių demokra
tų šulo M. Krupavičiaus nuo
pelnus Lietuvai, sveikintojas pa
žymėjo, kad jo vadovaujamas 
Vyriausias Lietuvai Išlaisvinti 
Komitetas, bendradarbiaudamas 
su demokratinėmis partijomis, 
turi tautos įgaliojimus veikti jos 
vardu užsienyje ir koordinuoti 
lietuvių emigrantų bei pabėgėlių 
veiklą. Ir italai turėtų ateiti sa
vo broliams Pabaltijy į pagelbą, 
nes tie šiandien beviltiškai ko
voja už didžiausias vertybes, ir 
padėti prisikelti Pabaltijo vals
tybėms naujam gyvenimui.

Kalba buvo palydėta didelėmis rialistinė. Palaipsniui šių terito- 
ovacijomis. Tuoj pat kalbėtoją rįjų gyventojai buvo ruošiami sa- 
pasveikino Italijos ministeris vo nepriklausomybei. Filipinie-' 
pirmininkas De Gasperis, pareis- čiai ją gavo 1946 m. liepos 4 d.

Puerto Rikiečių laisvė atėjo 
taip pat žingsnis po žingsnio ir 
praėjusį pavasarį ten buvo priim
ta naujoji konstitucija skelbiant 

(“Puerto Rico Commonwealth . . . 
unijoje su Jungtinėmis Ameri-

da ir radijai, vieną lietuvių atsto
vo kalbos ištrauką pacitavo gene
ralinis sekretorius ministeris Go- 
nella oficialiame pranešime apie 
ateities veiklą.

Lietuvių atstovas su vidaus 
reikalų ministeriu Scelba turė
jo ilgesnį pasikalbėjimą. EJta

ISTORINE SUTARTIS
1896 m. gruodžio 10 d. karo 

pabaigos sutarties pasirašymas su 
Is'panija buvo reikšmingas, nes 
Jungtinės Valstybės nors trum
pam periodui buvo tapusios kolo- 
nialine valstybe. Sutarties sąly
gomis Jungtinės Valstybės iš Is
panijos gavo Guamo salą pieti
niame Pacifike, Puerto Rico salą 
Karibų jūros rytiniuose pakraš

čiuose ir Filipinų sąlas. Tačiau 
1 Amerika niekados nebuvo impe-

kęs: "Mes neužmirštame kilnios, 
lietuvių tautos. Jūsų rūpesčiai 
yra ir mūsų”, partijos gen. sek-( 
retorius min. Gonella, vidaus rei
kalų ministeris Scelba, Romos ir. 
Triesto burmistrai ir visa eilė se
natorių, atstovų rūmų narių. Per ko7 Valstybėm^”.”Guamo'sala, 
priėmimą gyvą susidomėjimą, lie- karo iaivyn0 bazė, 1950 metais 
tuvių kova už laisvę ir padėtimi 
krašte rodė Vokietijos, Austri
jos, Šveicarijos, Prancūzijos, O- 
landijos ir. kitų kraštų atstovai,

gavo civilinę administraciją ir 
seimelį panašų į federacijos val
stybių įstatymdavystės įstaigą,

Kuba, dėl kurios išlaisvinimo
kurie, išsikalbėję su lietuvių ats- jungtinės Valstybės sėkmingai

Gruodžio mėnesį Berlyno ra
dijo stotys NWDR ir RIAS da
vė 4 transliacijas, pavadintas “Ir 
mes esame Europa”. Transliaci
jos 
bėms, Lenkijai, Rytų Vokietijai 
ir Balkanams. Šių transliacijų 
tikslas—priminti tų tautų ir vai

skirtos Pabaltijo valsty-

kariavo 1898 metais, nepriklauso
mybę atgavo 1902-siais, nors iki 
1934 metų Jungtinės Amerikos 
Valstybės buvo pasilikusios teisę 
kištis į krašto administracijos 
reikalus.

C. C.

B ei gi joje daromos pastangos
tamentas skelbia, kad ateinan- kino ir darbo jėgų”—kad juo stybių likimą ir apeliuoti į lais- sutelkti išblaškytus po visą Bel-
čiais metais Australija įsileis tik daugiau būtų ko iš Lietuvos iš- vojo pasaulio sąžinę, kad padėtų giją lietuvius vienan židinin, kur
kvalifikuotus emigrantus. Vien- vežti į Rusiją. Vyt. Budrikas, kovoti už laisvę ir nepriklauso- būtų įmanoma lietuviška kultū-

' " ’ . pagerbdamas Stalino konstituci- mybės atstatymą. rinė veikla ir mokykla.

DIVIDENDAS
Dividendo pažymėjimai-Iapeliai nebus siunčiami kiek

vienam nariui atskirai, bet patogumo dčliai bus persiųs
ti kuopų sekretoriams.

1953 metų sausio mėnesio ar sekančio kurio mėnesio 
susirinkime nariui atvykus užsimokėti savo duokles, kuo
pos sekretorius suteiks tekiam nariui kreditą toje sumo
je, kuri bus nurodyta ant nario dividendo pažymėjimo- 
lapelio. Kiekvienas narys užsimokėdamas savo duokles ir 
pasinaudodamas dividendo kreditu, tokio dividendo ga
vimą pakvituoja pasirašydamas ant jo vardu išrašyto di
videndo pažymėjimo-lapelio. Šj dividendo pažymėjimą- 
-lapei} taip pat turi pasirašyti ir kuopos- pirrniuiuka& bei 
kuopos finansų sekretorius.

Kuopų sekretoriai šj kreitą raportuoja centrui ant mo
kesčių lapt) taip, kaip narystės duokles. Sugrąžinus tuos 
lapelius j centrą, pažymėtos sumos bus kredituojamos na
riams kaip pinigai.

Daugiau kaip pusei narių toks dividendo dydis yra ly
gus apdraudos mokesčiui už vieną mėnesį. Naujiems na
riams, kurie priklauso Susivienijimui nemažiau kaip 3 me
tus laiko ir kurių apdraudos yra gerame stovyje, taiip 
pat bus išmokamas dividendas, kurio dydis bus nustatyta^ 
pagal narystės senumo proporciją.

3%% KLASĖS NARIAI
Sį kartą mažas dividendas bus taip pat išmokamas ir 

visiems 3 % % klasės polisu.4 turintiems tiek suaugusiems, 
tiek jaunamečiams nariams, kurie įstojo į Susivienijimą 
laikotarpyje nuo 1936 m. sausio men. 1 d. iki 1947 m. 
sausio mėn. 1 d.

Kad Susivienijimas nuolat progresuotų ir teiktų na
riams dar didesnes privilegijas, REIKALINGA, KAD 
VISI ORGANIZACIJOS BIČIULIAI, KIEK IŠGALĖDA
MI, PASDARBUOTŲ JOS GEROVEI. Svarbiausia, gau
ti naujų narių. Šį kilnų darbą tegu dirba kuopų vadovy
bės, išrinktieji organizatoriai ir eiliniai nariai. Visiems 
dalyvaujant toje talkoje Susivienijimas virs ne tik pačių 
narių, bet Amerikos lietuvių visuomenės ir tautos pasi
didžiavimu.

WM. T. KVETKAS, Sekretorius

PIRMASIS LĖKTUVO 
IŠBANDYMAS

Wilbur ir Orville Wright, 
jauni Dayton, Ohio, dviračių pra
monininkai, lėktuvo išradėjai 
bandymo vietą pasirinko Kitty 
Hawk, Šiaurės Karolinoje. Ilgai 
buvo bandyta su sklandytuvais 
iki buvo pradėtas gaminti pirma
sis motorinis lėktuvas. 1903 me
tais gruodžio 17 d. jis buvo pir
mą kartą išbandytas. Liudinin
kais buvo tik maža grupelė žmo
nių, jų tarpe keli Pakrančio Ap
saugos kariai ir vietiniai.

Tą dieną Wright padarė ketu
ris skridimus, jie praskrido oru 
apie pusę mylios. Ir to užteko, 
kad prasidėtų naujoji epocha— 
žmogus užkariavo erdves. Bet tik 
1909 metais Amerikos vyriausy
bė oficialiai šį faktą pripažino pa
vesdama Orville Wright paga
minti vyfiausybei “didžiulį” lėk
tuvą, kuris skrido 2 mylias per 
valandą greitumu.

MINĖJO LIETUVOS
KARIUOMENĖS

• DIENA
4-

C. C.

ARGENTINA.—Lapkričio 23 
dieną Lietuvių salėje Avellane- 
doje ALB Avellanedos apylinkė 
ir Lietuvių skautų draugovė su
rengė kariuomenės dienos minė
jimą. Jį atidarė ALB centro val
dybos pirmininkas Ig. Padvals- 
kis, pakviesdamas į garbės pre
zidiumą atsargos generolą T. 
Daukantą, savanorį Dailidę, Klai
pėdos krašto vaduotoją Matuką 
ir ats. kar. Mišelį, paskaitą 
skaitė Mišelis. Savus įspūdžius iš 
savanorių laikų, Klaipėdos kraš
to vadavimo ir. Lietuvos kariuo
menės papasakojo atskiri garbės 
prezidiumo nariai. Meninę dalį 
atliko skautų draugovė, suvah 
dindama iš dabartinių Lietuvos 
partizanų vaizdelį ir padainuo
dama keletą dainelių. E,

1



G A R S a A'r. 2. Sausio-January 8 d.,

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE 
OFICIALUS ORGANAS

GARSAS
Išeina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

“PASAULIO LIETUVIŲ ŽINIOS”
Lietuviu Radio Programos Biuletenis. Išeina kas šeštadienį. 
Redaguoja B ai. Brazdžionis. WGES Radio Stotis, Chicago.

PRENUMERATOS KAINA:
Jung. Am. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. 6. Alliance of America

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

POPIEŽIAUS LAIŠKAS
------------------- —------- /

Gruodžio 30-tą Popežius Pijus XII išleido enciklikinį 
laišką pasmerkiant komunistų žiaurumus ir persekioji
mus orientalių apeigų ir Romos katalikų dvasininkų ir ti
kinčiųjų.

Laiške, pavadintam “Orientales Ecclesias” (Orienta- 
linės Bažnyčios), Popiežius nurodo, kad abiejų apeigų 
katalikų už geležinės uždangos pavergtose šalyse yra apie 
50 milijonų, iš kurių apie 10 milijonų, remiantis prieška
rinėmis statistikomis, yra orientalinių apeigų. Dauguma 
šių apeigų katalikų prieš karą gyveno rytinėj Ukrainoj 
(virš penkių milijonų), trys milijonai ir pusė gyveno Ru
munijoj, kiti Čekoslovakijoj ir Vengrijoj. Po antrojo pa
saulinio karo daug abiejų apeigų katalikų yra išnaikintų, 
jų bažnyčios uždarytos, kunigai išžudyti arba įkalinti. 
Vatikano surinktais rekordais, virš dešimt tūkstančių ku
nigų ir vyskupų nuo 1945 metų yra Įkalintų arba ištrem
tų. Vien tik Ukrainoj 1950 metais išžudyta 3,600 kunigų, 
kurių dauguma buvo orientalinių apeigų.

Toliau Bažnyčios gaiva savo laiške ragina tikinčiuo
sius melstis, ypatingai sausio mėnesį aukojant maldoms, 
kad greičiau atsidarytų kalėjimai ir nukristų retežiai nuo 
heroiškai ginančių religijos teises ir institucijas. Popiežius 
taipgi prašo melstis, kad krikščioniška tiesa, teisingumas, 
vienybė ir taika triumfuotų visur.

LIETUVA
Atvykę vokiečiai iš Lietuvos 

vis atneša šiurpesnių žinių į Va
karų Vokietiją. Viena vokietė 
sako, kad lietuvių yra daug 
prie Minsko kanclageryje, kur 
ji išbuvusi keletą metų. Dažnai 
sargybiniai šaudo nekaltus žmo
nes ir stovykloje maitinami tik 
runkeliais ir vandeniu, 200 gra
mų duonos į dieną. Dėvi kali-! 
niai labai blogai: prisirišę lente
les po kojomis. Nuo 41-51 m. sto
vykloje mirė 10 tūkstančių dar
bininkų.

— Lietuvoje buvę derlingi lau
kai apžėlė krūmais ir tuščiose 
sodybose gyvena miškų žvėrys 
vilkai. Partizanai taip pat žie
mą tik jomis naudojasi.

—Telšiuose į Taikomosios Dai
lės Mokyklą trūksta mokinių, 
nes jaunimas nenori rusiško 
mokslo.

— Sniečkus Maskvoje per ko
munistų kongresą pasisakė už vi
sų viensėdžių sujungimą į bau
džiauninkų dvarus —- kolchozus. 
Jis mano, kad taip valstiečiai bus 
geriau sukontroliuoti.

— Sėdoje “Lenino Keliu” kol
choze kiaulėms įvesti vandentie
kiai, o tuo tarpu darbininkai jau 
daugely vietų neturi kur gyven
ti ir ko pavalgyti, nes viskas yra 
valdžios.

— K. Petrauskas, Matulis, Br. 
Katilienė išvežti Maskvon gar
binti Stalino. Jie rėkė ant Ameri
kos, tik K. Petrauskas susijaudi
nęs skaitė savo paskaitą ir Ame
rikos nekliudė.

— Chicagos skautai surengė 
lituanistines varžybas. Jose bu
vo rankų darbai, savos kūrybos, 
muzikos ir dainų. Tikrai gražus 
mostas jaunimui įsisamoninti Tė
vynės meilę.

— Lietuvių Kalbos Dr-ja turė
jo metinį susirinkimą ir disku
tavo kalbos grynumo išlaikymo 
reikalą spaudoje ir gyvoje kalbo- 
je. Draugijai dabar priklauso 89 

; nariai. Jos paskaitų bus per ra- 
1 dio.

— Jonas Kerulis, iš Brighton 
Park (Chicago), labai daug pasi
darbavo BALFo rūbų rinkimo

— Lietuvių Chamber of Com- vajuje ir keletą tūkstančių dole- 
jmerce šiais metais minės 20 me-Tių suteikė Argentinoj statomai 
tų veiklos sukaktį. ' misijonierių lietuvių bažnyčiai.

“Amerikos Balsas” švenčių pro
ga perdavė sveikinimo žodžius 
Lietuvai ALTo pirmininko ši
mučio, M. Vaidylos ir dr. P. Gri
gaičio.

— Chicagos Liet. Tarybos pir
mininku yra išrinktas dr. St. Bie- 
žis, vieton Br. Budgino.

‘BALF’O PIRMININKAS KAN. PROF
J. B. KONČIUS APIE KANADOS

LIETUVIUS IR JŲ VEIKLĄ

J. A. VALSTYBIŲ PREZIDENTO 
GALIA IR PAREIGOS

ANGLIJA. Iš Anglijos į 
Hollywood’a yra atvykęs akto
rius lietuvis Jonas Gelgudas, ku
riuo labai susidomėjo Amerikos 
filmininkai ir jis čia vaidina 
“Juliaus Ceasar” rolę.

V. VOKIETIJA
Berline yra 50 lietuvių, kurie 

išsiblaškę po visus sektorius, no
ri susiorganizuoti.

— Tremties leidykla išleidžia

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI
LRKSA APDRAUDŲ

REIKALAIS
Skyrių veda HENR. MALINAUSKAS
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KLAUSIMAS. ... Aš aptu- .už 60 sirgimo dienų) Tamsta tu
rėjau pašalpą (ligos—red.) ne- Įrėsite tik praėjus vieniems pil- 
teisingai. Man turėjo priklausyti niems metams nuo paskutinės 
$79.00. Prisiuntė toki slipuką (la- dienos pirmame pašalpos perijo- 
lnp/j—reri. ) kuriame minite ko-pelį—red.), kuriame minite ko- de.

Išrinktasis p ■.z.uti.iu .Dwight 
D. Eisenhoweris tapo pagerbtas 
ir jam patikėtos garbingiausios 
bei atsakomingiausios visoje ša
lyje pareigos. Sausio 20 dieną jis 
perims šios šalies milžiniškos at
sakomybes pareigas — pareigas, 
kurių didžios dalies nė respub
likos įsteigėjai nebuvo prama- 
tę.

Juk, nuo 1787 metų, kada buvo 
surašyta Amerikos Konstitucija, 
13 valstybių federacija išsiplėtė 
net į 48 valstybių šalį su dau
giau negu 157 milijonais gyven
tojų, pergyveno pramonės revo
liuciją, laimėjo milžiniškuose ka
ruose, iškentėjo kelias sunkias 
krizes, turėjo prisiimti tarptauti
nę vadovybę ir atsakomybe. Pre
zidento pareigų svoris ir presti
žas nepaprastai padidėjo.

Prezidento pareigos tačiau yra 
surašytos ir apibrėžtos Konstitu
cijoje. Konstitucija, kaip atsi
mename, padalina federalinę vy
riausybę į tris pagrindines ša
kas : įstatymdavystę, vykdomąją 
ir teisinę. Joje aiškiai kiekvie
nos pareigos ir teisės yra api
brėžtos siekiant kiekvieną sulai
kyti nuo dominavimo kitus ar 
nuo vieno asmens įgijimo dikta
tūrinę galią. Konstitucija prezi
dentui ir tik jam vienam pave
da vykdomąją ar taip vadinamą 
egzekutyvinę galią. Tikrumoje, 
prezidentas yra didžiulės admi
nistracijos vedėjas, administraci
jos dalinamos į keturis departa
mentus, ir daugybę nepriklauso
mų agentūrų, kurios visos tie
sioginei yra priklausomos tik 
nuo jo.

Prezidentas taip pat per atski
rą departamentą ar įstaigą vyk
do savo pareigą, kad konstituci
ja, kongreso priimti įstatymai ir 
sutartys su kitomis valstybėmis 
būtų vykdomos; sudaro naujas 
sutartis (kurios turi būti patvir
tintos nors dviem trečdaliais se
natorių) ; sudaro sutartis su ki
tomis valstybėmis, kurioms nebū
tinai reikalingos senato ratifika
cijos; ir vadovauja krašto gink
luotosioms jėgoms.

Kaip ginkluotųjų jėgų virši
ninkas karo metu prezidentas sa
vo rankose turi tikrai milžinišką 
galią. Jo galia kongreso papras
tai būna dar labiau praplečiama, . 
nubalsuojant pergalės reikalui • 
taip vadinamą “emergency pow_- i 
ers”. Pavojui praėjus, vadovau-

damasis tradicija, prezidentas ivisUs dr. V. Kudirkos rastus. Jau 
jam suteiktų pavojaus laiko tei-| užsisakė apie 80 lietuvių, 
siu atsisako kaip galima grei- 
čiau. Tačiau, tik kongresas turi -TALIJA
teisę skelbti karą. Juo labiau, Lietuviai išleido Maironio Pa- 
kad kongresas nustato karo jėgų vasari° Balsus .
dydį apribodamas joms lėšas. — Dr. J- Vaišnora yra Italijo-

Prezidentas, su senato pritari- Je BALFo įgaliotinis ir jis ap- 
mu, skiria beveik visus aukštuo- lankė ten esančius lietuvius, 
sius krašto pareigūnus, kaip ka-, ,
bineto narius (jo vyriausiuosius OLANDIJA. Pirmas visuoti- 
administracijos pareigūnus), gin- nas lietuvių susibūrimas įvyko 
kluotu jėgų viršininkus, federa- 1952 m. Haagoje. Ten dabar esą ' 
linius teisėjus, ambasadorius ir aP^ 200 lietuvių. Daugiausia jais 
visus kitus kraštą svetur atsto- rūpinasi p. Gaįkus, Beking-Kaz- 
vaujančius pareigūnus, Civilinės pauskaite ir kiti.
Tarnybos Komisijonierių, imi-, 
gracijos vedėjus. KOLUMBIJA

Remdamasis konstitucijos jam Bogotoje dr. Liaugminas.dėsto 
suteiktomis galiomis, prezidentas filosofiją, psichologiją, vokiečių 
gali dovanoti, sumažinti ar at-J1 prancūzų kalbomis, 
šaukti bausmes, išskyrus tą atve-j 
jį, jei ta bausmė buvo paskirta, 
specialiu Kongreso aktu.

Įstatimdavystės reikale prezi
dentas kasmet informuoja kon
gresą apie “Unijos padėtį”, siūlo, 
įvairias problemas kongresui ap- j-----------------------
svarstyti ir turi teisę kongreso KANADA 
abiejus rūmus sušaukti specia-Į Montrealyje lietuviai nukente- 
liai sesijai. Jo parašas yra būti-Ję nuo bolševikų pradėjo seriją 
nas visiems kongreso įstatymams,' paskaitų apie patirtus pergyveni- 
kad jie pilnai įsigaliotų ir jis mus jiĮ naguose. Jau kalbėjo 
turi teisę vetuoti, tai yra grą-: Judzevičiūtė; kalbės Toliušis ir 
žinti įstatymo projektą atgalios Daukša.
kongresan, kas nebūtinai reiškia ! — Toronte įvyko spaudoskon- 
įstatymo projekto atmetimą. Kon-' ferencija surengta KLB krašto 
gresas vistiek gali savąjį bilių valdybos pirmininko J. Matulio- 
pravesti, jei pakartotinu balsavi- nio pastangomis, kurioje dalyva- 
mū už įstatymo projektą pasisa-'vo BALFo pirmininkas kan. 
ko daugiau negu du trečdaliai Končius, vyskupas Brizgys ir 
abiejų rūmų narių. j laikraščių atstovai.

Šalia savo pareigų uždėtų jam' — Lituanistikos kursai Toron- 
konstitucijos ir kongreso įstaty-|te jau veikia ir juose dalyvauja 
mais, prezidentas yra jį išrinku-'23 studentai.
sios politinės partijos lyderis. ------------------------
Tačiau virš visko jis tėra atsa-j JU’N'G. AM. VALSTYBĖS 
korųingas jį rinkusiems lygiai | Sausio 8-9 dd. Bostone įvyks- 
kaip ir prieš jį balsavusiems ša- Jta BALFo seimas. Tai bus jau 
lies piliečiams ir jų atstovams šeštas šios organizacijos seimas, 
kongrese. Jis reikalauja ir tiki-’ 
si, kad jis darysiąs viską, kas 
galima dėl savo krašto gerovės 
ir taikos visame pasaulyje. C. C.

— Gerbiamasis Profesoriau!— ževejanti. Pavyzdžiui, Toronto, 
kreipdamasis į BALFo pirminin- Ont., bendromis jėgomis veikda- 

i ką kan. dr. Končių, mūsų ben- mi, įsigijo didelius Lietuvių, na- 
dradarbis paklausė:—Girdėjome, mus ir salę. Hamilton, Ont. jau 
buvote Įtanadoj. Būtų įdomu iš- baigia statyti puikią mūrine baž- 
gfrsti kelionės tikslą.

— Gruodžio 5-tą nuvykau į grynus pinigus. Hamiltoniečiams 
Toronto, Ontario, Kanadą, kvie
čiamas Kanados Lietuvių Ben
druomenės centro. Jie mane 
kvietė, kad jiems suteikčiau in
formacijų bei patarimų, kaip jie 
sėkmingiau galėtų sutvarkyti šal
pos darbą, teikiant pagelbą liku
siems tremtyje lietuviams. Jų 
centro posėdyje išdėsčiau dabar
tinę lietuvių būklę Europoje ir 
pareiškiau didelį džiaugsmą, kad 
jie likusiųjų tremtyje brolių ir 
sesučių nepamiršta.

Po ilgų pasikalbėjimų ir dis
kusijų patariau skubiai įsteigti 
Kanados Lietuvių BALFą—Ben
drąjį Kanados Lietuvių Šalpos šeimas, ir kad 90% lietuvių jau- 
Fondą, įregistruojant jo įstatus nimo tuokiasi su savaisiais.

— Atsižvelgiant į visa tai, spė
ju, kad ir šalpos srity, kaip ka
nadiečiai lietuviai susiorgani
zuos, gali pasivyti seniai veikian
čiuosius Amerikos lietuvius,— 
baigė savo pasakojimą apie Kana
dą BALF pirmininkas prof. kan. 
J. B. Končius, pridurdamas, kad 
po karo atvykusių 12,000 jaunų 
jėgų iš Europos tikrai pakels to
kių kolonijų, kaip: Toronto, 
Hamilton, London, Ont., Mont
real, Que., Winnipeg, Man., ir ki
tų veikimą.

nyčią, ir tai ne į skolą, bet už

Ustijanauskas paskirtas

— Dėl neramumų Kolumbijoje 
lietuviai iš provincijų keliasi į 
miestus.

. — Kolumbijos lietuvių mate
rialinė padėtis nekokia. Tremti
niai sunkiai kuriasi.

Fondą, įregistruojant jo įstatus 
Kanados federalinėj valdžioj, Ot
tawa, Ont. Sudarę savarankią or
ganizaciją, jie gaus tam tikrų 
lengvatų iš valdžios pusės ir pla
čiosios: visuomenes fpripažinimą. 
Šį mano pasiūlymą priėmė ir pa
sižadėjo neatidėliojant tai vyk
dyti.

Amerikos BALF vardu jiems 
pažadėjau glaudžią kooperaciją. 
Sutikau jų vardu persiųsti per 
Atlanto vandenis jų gėrybes: 
cukrų, riebalus, panaudojant tei- 
ikiamąsias BALF privilegijas, 
j Taip pat sutikau, kad gėrybės 
į bus galimos išdalinti iš Bremeno 
juosto, Vokietijoj ir kad galės 
i būti panaudotas B ALF gėrybėms 
j dalinti Europoje aparatas nemo
kamai. žodžiu, sutikome sutar
tinai darbuotis vargstančiųjų 
žmonių skurdui Europoje suma
žinti, panaudojant geriausius bū
dus ir ekonomiškiausiai gėrybes 
išsiuntinėti ir administruoti.

— Ar turėjote viešų prakalbų 
ir ar matėtės su platesne visuo
mene?

— Taip, Toronto, Ont. lietu
viai buvo susirinkę didelėje audi
torijoje gruodžio 6 d. Jiems il
goje kalboje išdėsčiau dabartinę

kius ten perijodus; tai reiškia tu
ri sirgti paskirtą laiką. Dievas 
neskyrė laiko, liga ateina neži
niomis kaip vagis . . .

. . . Rengsite ten kokias sto
vyklas, aukosite pinigus and D. 
P. . . . Laukiau pašalpos, o gavau 
ašaras . . .

. . Nerašykite jokių priklodų, 
o užmokėkite mano pašalpą, ki
taip nebus atleista

P. K., East St. Louis, Ill.

vadovauja kun. dr. J. Tadaraus- 
kas. Toronto, Ont., ir Montreal. 
Que., lietuviai jau turi susiplana
vę šį pavasarį statydintis bažny
čias. Girdėjau, kad Toronto, 
Ont. lietuviai statydinsis ir lie
tuvių mokyklą.

— Kodėl, manote', Kanadoj ge
riau kuriasi lietuviai?

Į tai kan. Končius atsake:
— Turbūt, kad į Kanadą at- 

vvko daugumoj jauni žmonės. 
Pastebėtina, kad jų visas gyve
namas vyksta labai smarkiu tem
pu. Dar džiugu pastebėti, kad 
jie kuria skaitlingas lietuviškas

galime Tamstai patar- 
paaiškindami, kodėl to- 
pašalpa buvo Jums iš-

LIETUVOS OKUPACI
JOS NEPRIPAŽĮSTA
“Times” paskelbus, kad Britų 

Darbo Partijos generalinis sek
retorius Morgan Phillips pasisa
kęs prieš Baltijos socialistų pri
ėmimą į tarptautinį socialistų 
internacionalą, LB D. Britanijo
je vadovybė pasiuntė DP pirmi
ninkui Cl. Attlee dėl to protesto 
pareiškimą. Į jį buvo gautas iš 
partijos tarptautinio skyriaus 
sekretoriaus Mr. S. Rosės pasira
šytas atsakymas, kuriame sako
ma, kad tas “Times” pranešimas

sunkią lietuvių gyvenimo būklę, 'nesąs tikras. Mr.' Phillips nesąs 
ypač nurodžiau vargus Vokieti- pareiškęs, kad Pabaltijo valsty- 
ini ir Aiicf-riini T^anaČiae nraVaL‘ll. • i__________ .•_____ : O----• i...

— Į Los Angeles miestą, Cal- 
ifornijoj vis daugiau lietuvių 
traukia. Ten gyvenimo sąlygos 
esą pakenčiamos ir gauna greitai 
darbų. Lietuvių kolonija stiprė
ja ir.veikloje. • 
CHICAGOJE

— ALTo Chicagos skyrius pa
skelbė konkursą Lietuvos jauni
mui, kuris skatinamas dalyvauti 
dviejų rašinių parašyime: JAV 
gimusiems—“Kodėl aš noriu pa-

L.
Sidnėjaus mieste English and 
Foreign Bookshop firmos vedėju 
ir toje didžiausioje svetimomis 
kalbomis knygų įmonėje ruošiasi 
įvesti platų lietuviškų knygų 
skyrių. Tai bus’pirmas tos rū-I matyti mano protėvių žemę, lais- 
šies knygynas su lietuviškomis vąją Lietuvą”, 
knygomis Australijoj. j

.v^ją uiciuvą , tremtiniams — 
|“Kas man patinka JAV.”

joj ir Austrijoj. Panašias prakal
bas turėjau gruodžio 7 d. Hamil
ton, Ontario. Vienoj ir antroj 
vietose žmonės buvo labai sujau
dinti dėl likusių lietuvių, ypač 
mažų vaikučių badavimo. Tiek 
Toronte, tiek Hamiltone suauko
jo kelis šimtus dolerių aukų ir 
jas pasiuntė per mūsų centrą Eu
ropoj, Munchene, išdalinti vai
kučiams Kalėdų švenčių proga. 
Mane stebino kanadiečių nuo
širdumas ir vargstantiems tikras 
atjautimas.

— Kokį įspūdį amerikiečiui 
lietuviui sudaro kanadiečiai lie
tuviai?

Į šį paklausimą, BALE pirmi
ninkas prof. J. B. Končius atsakė 
sekančiai:

— Mano observacijos dėl Ka
nadoj įsikūrusių lietuvių labai 
džiuginančios. Patyriau, kad jau 
70% lietuvių yra įsigiję savo 
nuosavybes. Turi eilę krautuvių, 
lietuviškų valgyklų. Hamilton, 
Ont., turi net savo skerdyklas. 
Kanadiečiai lietuviai susiorgani
zavę į daug kultūrinių ir religi
nių organizacijų. Jų Lietuvių 
Bendruomenė apima visą Kana
dą ir visus lietuvius. Pasireiš
kia didelis vieningumas ne tik iš 
tremties atvykusiuose, jie gražiai 
susitaria ir drauge veikia su se
naisiais lietuviais. To bendro su
sitarimo ir veikimo rezultatai

bių inkorporavimas į Sovietų 
Sąjungą esąs legalus, taip pat 
niekas Pabaltijo valstybių nėra 
lyginęs su Gruzija arba Armė
nija. Ir iš viso Darbo Partija 
nėra Lietuvos inkorporavimo į 
Sovietų Sąjungą pripažinusi. E.

Argentinos Lietuvių Bendruo
menė užmezgė glaudų bendra
darbiavimą su latviais ir estais, 
gyvenančiais Argentinoje, kovoj 
už Lietuvos ir viso Pabaltijo 
laisvę. Šį reikalą veda tarybos 
pirmininkas prof. D. Gruodis.

Taigi, ligos pašalpos išmokė
jimų perijodai tik tvarko tokių 
pašalpų išmokėjimą, o nenusta- 
tinėja kiek ilgai narys turi sirg
ti, lygiai taip, kaip nenustatytą 
dienų skaičių gali sirgti ir iš vi
so ligos pašalpos skyriui nepri
klausantis žmogus.

Kas dėl Jūsų išsireiškimo sto
vyklų rengimo ar kitais reikalais, 
tai turime pastebėti, kad LRKSA 
yra lietuviška fraternalinė orga
nizacija ir kaipo tokia turi rū
pintis netik narių apdraudomis, 
bet ir įvairiais kitais tautiniais, 
o taip pat ir lietuviško jaunimo 
reikalais, apie ką yra aiškiai pa
sakyta ir LRKSA konstitucijo
je.

Tokiu būdu ir jaunimo stovyk
lų organizavimo tikslas yra, kad 
tokių stovyklų dvasioje lietuviš
kas jaunimas būtų gelbėjamas 
nuo nutautėjimo pavojaus ir bū
tų mokomas mylėti ir reikšti pri
sirišimą prie lietuviškos kalbos,- 
dainos,ar giesmės, prie lietuviš
kų papročių, prie viso kas yra 
sava lietuviška. Manome, kad ne
vienas senesnės kartos lietuvis 
nenorėtų, jog po kelių ar kelio
likos metų visiškai mirtų jų taip 
ilgai išlaikytas lietuviškumas ir 
nutiltų lietuviška kalba, nebe
skambėtų lietuviška daina arba 
giesmė lietuviškų parapijų baž
nyčiose, nebeišeitų joks spaus
dintas žodis.

Baigiant šiuo reikalu dar no
rėtume pastebėti, kad lėšos to
kių stovyklų išlaikymui eina iš 
visai kitų fondų, kurie neturi 
nieko bendro su ligos pašalpos 
fondu.

KLAUSIMAS. Skaitau "Gar
se” klausimus ir atsakymus.'No~‘ 
riu ir aš paklausti. Aš priguliu 
prie Susivienijimo nuo 1913 m. 
balandžio mėnesio. Jau mano 
daugiau įmokėta nekaip aš gau
siu tą $150.00. Ar aš galiu gauti 
tuos pinigus dabar gyva būda
ma?

Būsiu labai dėkinga už atsaky
mą ir patarimą.

O. R., Sheboygan, Wis.
ATSAKYMAS. Su apgailesta

vimu turime pranešti, kad, einant 
LRKSA nuostatais, toks pagei
daujamas apdraudos Tamstai iš
mokėjimas yra negalimas. Ka
dangi Jūs turite taip vadinamąją 
“Ordinary Life” apdraudą, tai to
kia pilna apdraudos suma galė
tų būti Jums išmokėta tik su
laukus 96 metų amžiaus.

Tiesa, einant LRKSA konsti
tucijos 20 straipsniu, Tamsta ga
lėtumėte atsisakyti nuo apdrau
dos paimant dabartinės apdrau
dos vertės išmokėjimą grynais

ATSAKYMAS. Jeigu Tamsta 
rašote mums, reikalaudamas iš
mokėti Jums didesnę ligos pašal
pą, kurios išmokėjimas būtų 
priešingas visiems nariams vie
nodai galiojantiems nuostatams, 
o ne teiraudamasis kodėl tokia 
pašalpa buvo Jums taip išmokėta, 
tai turime pastebėti, kad tokiu 
atveju turėjo būti ne į mus krei
piamasi, nes mes tik atsakome į 
klausimus apdraudų reikalais ir 
teikiame kitokius tais reikalais 
paaiškinimus.

Kadangi tačiau šiuo reikalu 
kreipėtės į mus (“Garso” Klau
simų ir atsakymų LRKSA ap
draudų reikalais skyrių1—red.), 
tad mes 
nauti tik 
kia ligos 
mokėta.

1933 ir 1934 metų bėgyje 
LRKSA ligos pašalpos skyriaus 
fondas buvo taip išsemtas, jog 
net jau buvo susidaręs trūkumas 
(deficitas). Šio ligos pašalpos 
skyriaus fondo padėtis buvo ra
portuota 1934 ir 1936 metais įvy- 
kusiems LRKSA seimams ir, no
rėdami pataisyti šio fondo stovį, 
tie seimai (taigi, kuopų delega
tai) pertvarkė ligos pašalpos 
nuostatus sekančiai:

1. Nubraukti visą kiekvienam 
nariui iki 1934 m. liepos men. 1 
dienos išmokėtą pašalpą. (Tokiu 
būdu buvo nubraukta ir Tamstai 
ligi 1933 m. birželio mėn. 18 d. 
išmokėta pašalpa sumoje $82.00).

2. Mokėti ateityje kiekvienam 
nariui ligos pašalpą už 300 sir
gimo dieną (150 d. pilną pašalpą 
ir 150 d. pusę ’ pašalpos), jas iš- 
skirstant į keturius pašalpos iš
mokėjimo perijodus, sekančiai:

1- mas perijodas—pilna pašalpa 
už 90 sirgimo dienų,

2- ras perijodas—pilna pašal
pa už 60 sirgimo dienų,

3- čias perijodas—pusė pašal
pos už 75 sirgimo dienas.

4- tas perijodas—pusė pašalpos
už 75 sirgimo dienas.

Čia dar buvo nustatyta, kad 
pašalpą už kiekvieną sekantį pa
šalpos perijodą sergantis narys 
gali gauti tik praėjus nemažiau i r.... , .v- . i pinigais (cash surrender), kurikaip vieniems metams nuo įsemi- ■ < ... . .
mo pašalpos už praėjusį perijo
dą.

Kadangi iki paskutinio susir
gimo ligos pašalpa buvo jums iš
mokėta už 74 pirmo pašalpos pe- 
iljodo dienas, tokiu būdu šioje 
paskutinėje ligoje pagal nuosta
tus galėjo būti Tamstai išmokėta 
ligos pašalpa tik už 16 sirgimo 
dienų, tai yra už laiką iki pirmo 
pašalpos perijodo pabaigos. Pa
gal tuos pačius nuostatus, sekan
čio susirgimo atveju, teisę į 2-jo 

'perijodo pašalpą (pilną pašalpą

siektų $73.58, tačiau atsižvelgiant 
Į Jūsų vyresnį amžių ir ilgą na
rystę nepatartume Jums tai da
ryti.

Mūsų nuoširdus patarimas yra: 
ir toliau visomis išgalėmis palai
kyti turimąją apdraudą, per Jū
sų kuopą išpildant atatinkamą 
Labdarybės Fondo pašalpai gau
ti aplikaciją ir prašant šio fondo 
pašalpos, kuri pagelbėtų Jums 
užsimokėti tolimesnes šios ap- 
dr'audos duokles.

0 KAD TU SUGRĮŽTUM...
O, kad Tu sugrįžtum ir būtumei vėliai, 
O, kad Tu sugrįžtum kaip aidas dainos. 
Mums vėl nusijuoktų žalia vasarėlė, 
Vėl paukščiai čiulbėtų kaip kitados.

Nejau Tu negrįši žaliuojančiom pievom?
Nejau Tu negrįši su rožių žiedais?
Ir vėl juk pražydo ten baltosios ievos— 
Joms žydint, širdis argi mums neatleis?

O' jei Tu negrįžtum, o pasalka miela!
O jei Tu negrįžtum mums džiaugsmu šviesiu, 
Kur eiti, kur dingti Tave taip iškėlus— 
Aukščiau visos žemės, aukščiau debesų?

Ona Sadauskaitė

Redakcijos pastaba. Nariai ar 
asmenys, norintieji gauti paaiš
kinimų bei platesnių informaci
jų LRKSA apdraudų reikalais, 
rašykite šiam škyriųi, Jūsų laiš
kus adresuodami: “GARSAS”, 
Klausimų skyrius, P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa.
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signed consent of parent or legal 
guardian. i

Is Giving Blood Harmful 
or Dangerous?

PRANCŪZAI Už PAVERGTŲ KRAŠTŲ IŠLAISVINIMĄ t 
t 
t 
t

Giving blood is safe, simple, 
and painless with every precau
tion taken for the protection of 
the donor. Before his donation, 

The report about the number radio began to broadcasting de- the donor is medically screened 
... .nials of the atrocity and charged, by a physician. Professional re 

both during and after the war,1 gistered nurses with special 
that the Germans had committed training take the blood, using the 

--------- -----—. T-------------.most accepted techniques.

Where Can Blood

LIETUVIU ROMOS KATALIKŲSUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE « 
i
» i 
t
i 
f 
I
!

of prisoners in the Pravieniskiai 
labor camp, the harsh conditions 
and the brutality of the Soviet 
guards there, and of the murder 
of the prisoners by the Soviet 
tank unit was drawn up from 
eyewitness accounts and verified 
by the survivors of the Pravie
niskiai massacre while they were 
hospitalized in the Lithuanian 
Red Cross Hospital in Kaunas. 
These same eyewitnesses also 
related to the Lithuanian Red 
Cross how the members of the 
Soviet tank unit also shot and 
blew up with hand granades the 
Pravieniskiai prison camp care
takers and guards and their 
wives, obviously so that there 
would be no living witnesses to 
the deliberate massacre of the 
Lithuanian prisoners by the So
viet soldiers.

As President of the Lithuanian 
Red Cross I immediately took 
photographs of the carnage 
found in the Pravieniskiai camp, 
which showed how the innocent 
people imprisoned in’this Soviet 
slave-labor camp had been de
liberately murdered in cold.

A fter appropriate religious and 
patriotic services a total of some 
four hundred murder victims 
were buried in mass graves at 
the site of the murder in Pra
vieniskiai, on Sunday morning, 
June 29, 1941. A complete list of 
the names of the victims of this 
Soviet atrocity was forwarded* 
over my signature as President 
of the Lithuanian Red Cross to 
the President of the Internation
al Red Cross at Red Cross Head
quarters in Geneva, Switzerland.

Approximately five days afjter j 
the Lithuanian Red Cross report 
to the International Red Cross 
had been published the Moscow I

’ this heinous crime at Pravienis
kiai. This attempt by Moscow 

j to shift the blame for this at-' 
rocity was discredited, however, Bp Donated? 
because the Germans had not (
even reached the Pravieniskiai! tke mterest 
area on June 26. 1941, the date and economy blood 
of the massacre. The first groups c^7te.rs. kave kad„ t0

efficiency 
collection 
be estab-

of Germans arrived at Pravie-ilished in areas of concentrated 
niskiai in the evening of Sun- (Population, with mobile units 

'day, June 29. 1941. after the serving outlying communities.
I While not every community 
has or can have a blood collec
tion facility, present centers and 
mobile units are double the num-, 
ber operating at the height of —E. 
World War II. These facilities 
make it possible for an estimated 
80,000.000 people to give blood; 
conveniently for national de- j 
fense

.; victims of the massacre had al-' 
ready been buried by the Lithu- 

•{anian Red Crbss.
The massacre at Pravieniskiai 

was not an isolated incident, 
since the withdrawing Soviet 
Army and NKVD units also 
murdered many other innocent 
Lithuanian people, among them 
seventy-three political prisoners 
who had been confined to the 
Teisiai prison. On June 24, 1941, 
the retreating NKVD agents 
who were in charge of the Tei
siai prison drove the Lithuanian 
prisoners from the prison to the 
forest of Rainiai, mutilated and 
tortured the Lithuanians to 
death and hastily buried the 
bodies. The graves were found 
and the subsequent exhaustive 

’investigation and examination of 
the corpses of the victims made 
by the Lithuanian Red Cross 
and other Lithuanian agencies 

.proved conclusively that those 
murders had been committed by 

i Soviet NKVD agents. Although 
■the task was difficult, the Lith
uanian Red Cross made positive 

! identification of most of the 
į bodies and verified the fact that 
j they had been tortured to death 
by the NKVD agents from the 
Teisiai prison.

Dr. Med. Antanas GarmusWHY VAST QUANTITY OF BLOOD ARE NEEDED
Ilf an atomic attack should come, 
■it could come without warning. 
( A reserve supply of plasma is es
sential to the safety of the civil-

(The End) ’

CIVIL DEFENSE
Modern war is total war, in- sential to the safety ot the civil- 

volving both the fighting man ian population, just as it is the 
and the civilian. 'mainstay of the wounded service-

Long-range planes and the atom men.
bomb have changed the face of They need your blood. Ameri- 
warfare. In case of atomic attack C3ns are perennial optimists. 
on America, huge reserves ofiTA<?y can understand disaster 
plasma would be needed imme- striking others, but they rarely 
diately—to treat burns, shock į visualize catastrophe touching 
injuries from falling walls and them a^d thęir homes. But it
flying debris, and radiation sick
ness. Each atom bomb casualty 
would inquire an average of 
three transfussions of blood and 
plasma. One severe case alone 
might require as much as 30 pints 
of plasma and 20 pints of v^hole 
blood.

Since whole blood can be safe
ly preserved for only 21 days, a 
large reserve of plasma is im
perative.

If an atomic attack should be 
launched, it would hit not one 
city but many. Its target would 
be YOU and YOUR FAMILY.

can happen. It as happened. The 
statement should say, your hus
band needs your blood, your 
little girl needs your blood, your 
father, your brother, your neigh
bor—they all need your blood. 
Yes, and even you—the day may 
come when you will be receiving 
gratefully back into your veins 
the blood which you give today!

Who Can Give Blood?
Anyone between the ages 

18 and 59. at least 110 pounds 
weight, and in normally good 
health. Minors must receive the

of 
in‘GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E.

with mobile units

Gruodžio 2 dieną Paryžiuje 
Wagramo salėje Pavergtiesiems 
Kraštams Ginti Sąjunga, minė
dama savo veiklos 5 metų su
kaktį, suruošė didžiulį viešą mi
tingą, per kurį tiek visa eilė 
prancūzų parlamento narių ir 
veikėjų, tiek tremtinių politikų 
vėl drąsiai tarė savo balsą už pa
vergtuosius kraštus.

Po Sąjungos pirmininko pran
cūzų parlamento nario Roger de 
Saivro atidaromojo žodžio, gen. 
sekretorius Fr. de Romainville 
padarė išsamų pranešimą. Rusų 
vardu kalbą pasakė A. Stolypi
nas, baltų kraštų—ministeris E. 
Turauskas, Centro Europos Kri
kščionių Demokratų Unijos jau
nimo sekcijos—jos vicepirminin
kas latvis G. Vozolinskis, lenkų 

Bobrovskis, rumunų—E. 
Titeano, bulgarų—dr. Rindovas, 
vengrų—de Nemestothy, albanų 
— Bogoja, čekoslovakų — Ernes
tas, iš prancūzų—Guy Foulon, P. 
Andre, R. Bichot, J. Donais, M. 
Faure, E. Pozet, G. Rion ir kt. 
Jų kalbose buvo nušviesta pa
vergtųjų kraštų padėtis ir ape
liuojama į laisvąjį pasaulį, kad 
juo skubiau būtų ateita bolše
vikų naikinamoms tautoms į pa- j

—150 (including 4 operating 
over railroad lines').

The nearest Red Cross chapter 
can give full information as to 
the most convenient point where 
a donor may give blood.

It’s Your Job
While the National Blood Pro

gram has been established under I 
the Office of Defense Mobiliza- Į 
tion, with three major participat- _
ing agencies—the American Na- des PeoP^es Opprimes) pritarė- 
tional Red Cross, the Depart- ir draug9 minios, susirinku- . _ r — into M

Red Cross centers—61
Cooperating community blood 
banks—36

Mobile units collecting in sub
urban and rural communities

gelbą. Sąjungos garbes komite
tą sudaro Prancūzų Akademijos 
nariai H. Bordeaux, Paul Clau
del, R. d’Harcourt, taip pat adm. 
Lacaso. gen. Weygand ir 

Po pirmininko kalbos 
priimta svarbi pavergtųjų 

I reikalu rezoliucija. Joje 
'ma:

Tūkstantinės P a v e
tiems Kraštams Ginti Sąjun
gos (L’Union pour la Defępse

kt.
buvo 
tautų 
sako-

r g-

tional Red Cross, the Depart- ir draug9 minios, susirinku- 
ment of Defense, and the Federal s^os ^2 m" gru°džio 2 d. Wag- 
Civil Defense Administration- ram0 salėje Pary_žiuie- i§klausiu- 
it is not the job of any agency 
or combination of agencies. It is 
the job of all the people.

The National Blood Program 
is a total blood program, de
signed to benefit the entire po
pulation — therefore everybody 
must
cess.

sios visų prancūzų srovių ger
biamų kalbėtojų ir tautinių emi
grantų atstovų:

1) atkreipia dėmesį į tai, kad

take part to make it a suc-

PRIORITIES

VYČIŲ 25 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Allocation of blood collected 
under the National Blood Prog-; 
ram is on a priority basis similar j 
to those established for other I 
critical materials and resources.

FIRST PRIORITY is given 
to the allocation of whole blood 
to the Armed Forces for trans
fusion purposes;

SECOND PRIORITY is 
given to the allocation of 
whole blood and blood de
rivatives for civilian needs;

THIRD PRIORITY is given 
to the allocation of blood to 
the production of plasma and 
blood derivatives to meet im
mediate needs and to establish 
a national plasma reserve.
The total reserves of plasma, 

and blood derivatives are subject 
to immediate rellocati'on by Ex-' tvarkdaris—Jurgis Brazis; 
ecutive Order of the President ■ respondentai—J.
in event of enemy action or other 
wide-scale catastrophe.

PRANEŠIMAS LRKSA
108 KP. NARIAMS

------------  — --------- ------- _. _. Arkiv.
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo’, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalyki; 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglį; ir lietu
vių kalbomis. Knygute mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui;

MASPETH, L. I., N. Y.—Me
tinis LRKSA 108 kuopos susi
rinkimas bus laikomas sausio 12, 
1953, pirmadienio vakarą, po lie
tuviškų novenėlių pamaldų, pa
rapijos svetainėje.

Prašome visus narius-nares da- 
lyvaut šiame susirinkime ir užsi- 
moket savo duokles. Taip pat tu
rėsime išrinkt valdybą 1953 me
tams.

(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre. Pa.

komunistinė tironija 
baisiausias pavojus, kuris 
pasauliui kadaise grėsė;
'nurodo į biaurų Prahos 
“sprendimą”, iš naujo pa
rodantį, kad bolševizmas 
yra žmonių giminės prie
šas ;
pareiškia šventai, t kad ne
bus tikros taikos tol, kol 
komunistinio jungo prislėg
tos tautos neatgaus laisvės; 
jos mano, kad nebereikia iš 
naujo kreiptis į aukštąsias 
tarptautines instancijas, nesi 
mūsų sąjunga į jas jau krei
pėsi 5 metus su tokiomis in
tervencijomis.

Šiandien reikia kreiptis į Pran
cūzijos darbininkijos elitą, ku
riam tenka kilnus uždavinys— 
apšviesti savo krašto tas dirban
čias mases, kurios dar nenori ti
kėti, kad komunistinė propagan
da yra be išimties pagrįsta siste
mingu melu. Šios masės dar tiki, 
kad SSSR atstovauja darbinin
kiško pasaulio viltis. Todėl fab
rikų ir kitų įmonių dar netikin
tiems darbininkams nuolat tenka 
aiškinti, kad bolševizmas yra jų 
baisiausias priešas. Pavergtiems 
Kraštams Ginti Sąjunga jiems 
padės šį uždavinį vykdyti visa 
širdimi ir visomis savo jėgomis.

E.

yra (Lithuanian R. C. Alliance of America)

2)

3)

4)

Lapkričio 30 d. Belgijos lie
tuviai Liežo apylinkėje minė
jo Lietuvos kariuomenės įkūrimo 
šventę. Dienos mintimi pamal
das atlaikė K. J. Dėdinas. Minė
jimą pradėjo BLB pirmininkas 
Pr. Sekmokas šventės paskaita 
ir tautos himnu. Prieš žuvusius 
savanorius kūrėjus, karius ir 
partizanus lietuviai tylos valan
dėle pagerbė išklausydami “Mal
dą už “Tėvynę". Buvo duotas 
iš magnetofono juostelių tai die
nai pritaikytas žodžio ir muzi
kos montažas.

KALĖDINĖ PROGRA
MA PER RADIJO

SHENANDOAH, Pa.—Gruo
džio 28 d. 2:30 P. M., per Potts- 
viles WPPA radijo stoti, Shen
andoah Šv. Jurgio lietuvių para
pijos choras giedojo lietuviškas 
ir kitas kalėdinės giesmes.

Iš lietuvių kompozitorių šį 
kartą buvo J. Naujalio, J. Švedo 
ir M. Petrausko. Kun. B. Šimkus 
pasakė Kalėdų šveričių sveikini
mą. Chorui vadovauja Šv. Jurgio 
parapijos vargonininkas muz. J. 
Mačiulis.

Džiugu, kad jaunimas ir vyres
nio amžiaus choro dalyviai pa
sistengia. lankyti repeticijas ir 
pagal išgalę aukoja savo laiką 
pagražindami pamaldas savo gie
dojimu ir viešai garsina lietuviš
ką giesmę užpildydami radijo 
programą. Nors choro dalyviai 
visi jau Amerikoje gimę lietu
viai, o dauguma jau antros kar
tos, bet jų lietuviškų žodžių ta
rimas gana geras ir aiškus, tas 
buvo žymu ir laike šios progra
mos išpildytų giesmių. Tai buvo 

, tikrai maloni proga apylinkės 
i lietuviams išgirsti ir pasidžiaug- 
iti lietuvišku giedojimu per ra-

CLEVELAND, Ohio. — Gruo
džio 9-tą Lietuvių svetainės pa
talpose įvyko Lietuvos Vyčių | 
25-tos kuopos susirinkimas.

“Apkalbos ir Meilė” vaidinimo Į 
■raportą pateikė Juozas Sadaus
kas, kurs vadovavo pačiam vaidi
nimui. Parengimas gerai pasise
kė ir J. Sadauskas visiems pri- 
sidėjusiems nuoširdžiai padėko
jo.

Buvo nutarta turėti Kalėdų 
pramogą, išlaidas padengiant iš 
kuopos iždo. Priimta vienbalsiai.

1953 metams išrinkta šio sąsta
to valdyba: dvasios vadas—kun. 
J. Andziulaitis; pirmininkas — 
Alfredas Jackus; padėjėja—Ur
šulė Young; nutarimų raštinin
kė—Mrs. Liutkus; finansų rašti
ninkas N. Oraiiski, iždo globė
jai—Jurgis.Kuzas ir J. Baltrus;

ko-
Sadauskas ir 

Uršulė Young. Kitos komisijos 
bus renkamos kitam susirinkime, 
kuris bus labai svarbus, nes bus 
išduoti visų metų darbuotės ra- ’ 
portai ir visi pranešimai.

Jau planuojamas pasiruošimas tuo ]aĮjįaU) kacj tai ivyko po 
Šv. Kazimiero Dienai, kurią Lie- keletos metu pertraukos.
*?v°s YyČiai iškilminSai, šven'| Būtu gražu, kad chorui būtu 
čia. Visi bendrai eina prie komu-|da .au u dal ti radijo 
mios ir turi bendrus pusryčius, o ° . v. ,„.J. . , , . J v. programoje, nes sis choras aoy- siais metais laukiame svečių is f. . J . ., . , d :, ; hnkeje yra geresniųjų tarpe, mime. tai hnc nar idn- i J J ° „j < ±

Klausytojai sveikina chorvedį 
ir choristus, ir linki taip pat to
liau garsinti lietuvišką giesmę 
bei dainą. Rap.

• < Į JL> Ll L LL ^LCLZ-Llj IxCLCl LzllCJL U. L MUILU

pite^omu idau„įau progų dalyvauti radijo 
mios n tun uciiuius pusryčius, O . ‘ v. ,„.J. . , , . ' programoje, nes sis choras aoy-siais metais laukiame svečių 1S 
paties centro, tai bus dar įdo-į 
mesnės ceremonijos. P. G-nė'

LRKSA 19 KUOPOS

t

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa- 
Phone: Willfes-Barre 3-4711

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevtčius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
Prezidentas—Leonardas šimutis,-2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. 
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 
Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Paftterson St., Tamaqua, Pa. 
Iždo Globėja-—Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton,_Pa. 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, 8
Redaktorius—Matas Zu jus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago 29, Ill.
Vincas Matikevičius. 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
St. Petruškevičius, 304 S. Beech Street, Mt. Carmel, Penna.

ra.

STATUTŲ KOMISIJA
Stasys K. Lukoševičius, 281 So. Fourth St.. Brooklyn 11, N. Y- 
Juozas K. Encheris, 4401 So. Mozart Street, Chicago, Ill.
Povilas Kubilius, 73-43 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. dr. Antanas G. Rakauskas, St. Jeter’s Church, 

Freeport Road, New Kensington, Penna.
Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd St.. Cleveland 6, Ohio
Aleksandras Aleksis, 76 Center Street, Waterbury, Conn.

TEISMO KOMISIJA
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.
Adolfas Norvaiša, 93 Rusšell Street, Edwardsville, Pa.
Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street, Mąhanoy City, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street. Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna.
Petrone Baltrušaitiene, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

' JAUNIMO KOMISIJA '
Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd Street, Cleveland 6, Ohio. 
Teofilė Česnienė, 11120 Magnolia Drive, Cleveland 6, Ohio 
Rapolas Valatka, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich.

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos- 
svetainėje.

Valdyba
NARIAMS
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INKERMAN, Pa.—194-ios kuopos 
susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus sausio 
lietuvių švč. 
tainėje (po 
Avė.

25-tą dieną, 
Trejybės parapijos sve- 
bažnyčia), 53 Capitol

Micfe.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus sausio' 25-tą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, Dievo Ap
vaizdos parapijos svetainėj, Schaefer 
ir Grand River.

DETROIT,

LRKSA 91 KUOPOS
WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 

susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.-—28-tos kuopos ,kuOpoS susirinkimas įvyks sau- 
susinnkimas bus sausio 18-ta diena,'. *,
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M. |S1° dien?> l~m3 valandą po

i pietų, senos mokyklos patalpose.
LOS ANGELES, Cal.—42 kuopos ^Malonėkite visi nariai dalyvauti, 

susirinkimas bus sausio 25-tą diena,' — , _ mro_____
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, iPus renkama valdyba 1953 me
ilioj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass.—"'" ’ 
susirinkimas bus sausio 1
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, 
tuoj po. sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

NARIAMS
WATERBURY, Conn. — 91

tams.
Pranas Šopis, nut. rast.

J. GRABAU-GRABAUSKO 
NAUJA KNYGA

KELIAS J PASISEKIMĄ
Mandagumo bei Gražaus 

Elgesio Vadovėlis
Kaina $2.00. Kreiptis:

J. GRABAU-GRABAUSKAS 
j 229 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.NET LABIAUSIA SERGANTIEJI NETURI NUSTOT VILTIES

SVEIKATĄ GALIMA ATGAUTI BE VAISTŲ 
IR OPERACIJOS

Sėkmingai pagydytų pacientų padėkos laiškai, kurie 
kentėjo Įvairiausius skausmus: Įvairių rūšių negalavimus, 
skilvio, inkstų ir kepenų ligas, tulžies, pūslės visokius ne
galavimus, žemą ir aukštą kraujo spaudimą, asthmą, kvė
pavimo sutrikimus, ausų ligas, nervų negalavimus, neural
giją, reumatizmą, judėjimo sunkumus ir kitas ligas.

REUMATIŠKI 
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta 
iš daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą. Šildydama ga
lingai, ištarpius reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite J dirbtu-
vę. Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. 
Ekstra didelė dėžė—16 oz. $5.00. Ga
rantuojant pasekmes, ar grąžinant pi
nigus.

DEKEN’S PRODUCTS
P O Rn< sfin 1. N J

N. J. — LRKSA

LRKSA 109 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

raštininkas buvo

NEWARK, 
19-tos kuopos metinis susirinki
mas gruodžio 14, 1952, neįvyko. 
Priežastis 
sunkiai susirgęs.

Tad metinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, sausio 11, 1953, Šv. 
Jurgio dr-jos salėje, 180-2 New 
York Ave., Newark, N. J., tuoj 
po sumos. Malonėkite būtinai 
atsilankyti, nes bus renkama nau-
ja valdyba 1953 metams, bus me
tiniai raportai ir svarbūs svars
tymai.

E. J. Žemaitis, pirm.
J. Mikalauskas, sekr.

NEW BRITAIN, Conn.—Me
tinis kuopos susirinkimas įvyks 
sausio 12-tą, 1953, kaip paprastai 
—7-tą vai. vakare, Šv. Andriejaus 
parapijos salėje.

Bus valdybos rinkimas; 1952 
metų veiklos raportai, taipgi va- 

!karo, įvykusio gruodžio 14-tą, ra
portas.

PADĖKOS LAIŠKAS

Buvau kreipęsis j daug gydyto
jų, bet niekas neįstengė paleng
vinti mano skausmų ir pagydyti 
mano nugarkaulio, inkstų ir pairu
sių nervų. Naktimis neužmigda
vau, o atsikeldavau dar labiau pa
vargęs. Šiandien esu dėkingas Auk
ščiausiam ir Dr. Miller, nes atga
vau sveikatą, ir jaučiuosi lyg nau
jai „užgimęs. Todėl visiems pata
riu kreiptis ir jiems padės.

GEORGE LIZAK
New Brunswick, N. J.

Daug Padėkos Laiškų Jūs Galite Matyt Mano Raštinėje
Visos narės-nariai dalyvaukite. 

Patartina naujų kandidatų atsi
ves! ir gerų sumanymų patiekti 
organizacijos gerovei.

Kviečia Valdyba

DR. J. MILLER, D. C. PH. C.
790 Broad St., Newark, N. J. Telefonas: Mitchell2-0773

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 9 ryto iki 7:30 vakaro; šventadieniais nuo 9 iki 12 ryto ' lį Ig?
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GABSAS

GRAŽŪS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
i PIRMIEJI DARBAI CHICAGOJ

TOMAS P. KRIŽANAUSKAS

CHICAGO, Ill.—Tik ką ofi
cialiai įsisteigusi Lietuvių Ben
druomenė jau spėjo pasireikšti 

■savo gražiais darbais. Tie pir
mieji jos darbai suteikė ypatin- 

i go džiaugsmo vaikams, jų tėvams 
■ir šiaip visuomenei, nes prieš pat 
Kalėdas, t. y. gruodžio mėn.'20 
ir 21 d. buvo suruošta vaikams 

I “Eglutė" su labai turtinga bei 
i įdomia programa. Suaugusieji ir 
į vaikai susirinko iš visos Chica- 
gos ir Lietuvių auditorijos salė 

j buvo pilna, o gruodžio 21 d.— 
į net perpildyta. Tai buvo didelė 
j prieškalėdinė iškilmė, kurios vai- 
I kai ir net suaugę negalės greit' 
pamiršti. Galima tikėtis, kad dau- 

; gelis, ypač vaikai, visus metus 
lauks ateinančių Kalėdų Eglu
tes.

Šventė iškilmingai buvo atida- 
! ryta ne nuobodžiomis kalbomis, 

■ bet mokytojo J. Kreivėno vado
vaujamu Cicero lietuvių pradžios 
^mokyklos choru. Po to sekė pro
grama:

I. Kalėdų Naktis, šokių suita iš 
šių dalių—

a) Kalėdinis Preliudas, kurį at-* uJXkdJCU/nXij Jl ICJlUuuw, Xx LX 1 X d L~*

SHEN ANDOA.H, P&.—Buvęs LRKSA ccntio sekle- piko D. Bubelytė, T. Garmute, A.
torius, buvęs 40-tos kuopos organizatorius ir apie 40 metų 
ėjęs šios kuopos sekretoriaus pareigas, Tomas P. Križa- 
nauskas 85 metų amžiaus, numirė penktadieni, gruodžio 
26-tą, 1952, pas savo dukterį ir žentą Mr. ir Mrs. Wiliam 
Denchy, Jessup, Pa.

Jo kūnas buvo pargabentas pas sūnų Joną, 435 W. 
Centre Street, Shenandoah, Pa.

Iškilmingos laidotuvės Įvyko antradienį, gruodžio 30, 
iš Šv. Jurgio bažnyčios šv. Marijos kapinėse. Laidoji
mu rūpinosi direktorius Vincas Menkevičius.

Liūdesy paliko dukterį Oną, tarnaujančią, prie US avia
cijos, Maxwell, Alabama; dukterį Mrs. W. Denchy, Jes
sup, Pa.; sūnų Joną, kurs yra Locust Gap kasyklos fore- 
njanu. Velionio žmona numirė 1920 metais.

Velionis buvo gimęs 1867 m.,

Nr. 2. Sausio-January 8 d., 1953

Ch. Slacik, H. Matych, M. Chap-į NUMIRĖ PRANAS
lenas, S. Vaineikis, Ch. Jaseho-.
nis, A. Stukas;

$2.00 aukojo: Mr. Greblik, Mr. 
ir Mrs. A. Liepa, B. V. Minke-' 
vičius, A. Vaičiulis, J. Mikelio-, 
nis, P. Tamulionis, Mrs. M. Sta-' 
siūnas, A. Mikalajūnas;

$1.00 aukojo: J. Girnius, Ieva 
Meškūnas, J. Kunce, J. Sverei- 
ka, Ch. Saladūnas, W. Kelly, A. 
Wareika, A. Bliznik, V. Petri- 
konis, K. Viktorek, R. Minkevi- 
čiūtė, A. Bonasevičienė, J. Rai
nys, Mr. N., Mrs. Baltch, Mrs. 
M. Gruschwitz, Mrs. M. Dran- 
chok, Mr. T. Neipert, Mr. C. 
Pangbrun, Valeria Mitchell, P. 
Kamisky, P. Waska, P. Angu- 
las, Mrs. M. Lindley, O. Kaspe
ravičiene, P. Juozapaitis, A. Ga- 
ruckas, A. Jaksevičius, A. Bag
donas, E. Zidonytė, A. Zidony- 
tė, P. Rakauskas, Mrs. F. Bu- 
chinsky, K. Gudauskienė, A. Mis- 
povilienė-Giedienė, P. Girskis, P. 
Petrauskas, 
Breivis, S. 
zikevičiūtė, 
Goditis, M.
Mrs. J. Monkevičius, V. Ostraus- 
kienė, M. Pranskūnas, J. Slovets- 
kas, E. Grigaliūnienė, A. Gegž- 
na, E. Bučinskienė.

$0.75 aukojo: Chinik Nellie; 
1 $0.50 aukojo: Mr. A. Shrat,

S. 
■Stefflik, Mr. G. Nikei, Mr. B.

A A DD A M A C! AHI Ur Feind, Mr. S. Kadiak, Mrs. M.• A. I IaAINAo DULKE Polmiskis, O. Klyvienė, Eva Stra- 
_ j kalis, Ona Kalasinskas, Wanda 

BROOKLYN, N. Y.-P. Dul..Kalpokas J Alexander, P Kas- 
A i Tj- t - įtraviskas, P. Žemaitis, A. Klimas,

ke, Angelų Karalienes parapi- M chamo, Paul Glowacki; 
jos vargonininkas, nesulaukęs i 
jam rengiamos puotos (tetrūko Likusieji aukojo nenurodyda- 
tik 35 dienų) paminėti jo var-;mi pavardžių arba metė savo da- 
gonininkavimo 25 metų sukaktį, lį į rinkliavines dėžutes. Ačiū

Mirė gruodžio 26 d., palaido-, visiems, 
tas gruodžio 30 d. Laidotuvių pa-1 
maldose dalyvavo apie 15 kunigų į 
ir kita tiek iš apylinkes vargo
nininkų. Trys kunigai palydėjo ■ 
į Šv. Jono kapines ir 105 kiti pa
lydovai.

Liūdesy paliko žmoną Marijo
ną, dukterį Oną Bagdonavičienę, 
sūnų Bernardą — vargonininką, 
sūnų Silvestrą—Anapolio milita- 
rinės akademijos studentą ir sū- į 
nų Povilą. į

Velionis į šią šalį atvyko 1913 i 
metais į Waterbury ir čia ėjo 
muzikos mokslą. Vargonininka
vo Philadelphijoj, Frackvillėj, 
Tamaqua, Pa.

Vedė Varžikiūtę, Amerikoje 
gimusią!

Velionis kilęs iš Lietuvos, Ai- 
riogalos parapijos. Buvo didelis 
patrijotas, dažnai su choru vel
tui ne tik parapijai, bet ir ki
tuose parengimuose dalyvavęs. 
Jis pats yra sukomponavęs kelias 
lietuviškas dainas, kurias dainuo
davo parengimuose.

Taip pat buvo spaudos rėmė
jas, ypatingai aukojęs buvusiam 
“Amerikos” laikraščiui.

Dar nesenas, apie 58 metų, po 
sunkios operacijos buvo kaip ir 
susveikęs, bet netikėtai atsiskyrė 
iš gyvųjų tarpo. P- J■ M.

prel. J. Balkūnas, ar jo kritikai. 
Dabar gi jokios rimtos kritikos 
nėra, o vietoj jos tik pašaipos, o 
žodis Bendruomenė net dedamas 
kabutėse. Reiškia, kai kam šiuo 
klausimu rūpi ne tiesa, o kas 
nors kita.

Savaime^ aišku, kad Bendruo
menė veikia sėkmingai tik ta
da, “kada visi stengiasi įdėti į ją 
savo pozityvų įnašą. Ar šios “Eg
lutės” pastatymas su taip tur
tinga programa nerodo, kad 
Bendruomenė yra naudinga ir vi
sais būdais remtina. Ta proga 
tenka pasakyti, kad neužtenka 
nueiti pažiūrėti Bendruomenės 
parengimų, bet reikia dalyvauti 
jos susirinkimuose, jos organų 
rinkimuose ir bendrai veikloje. 
Jei visi šalinsimės nuo veikimo 
ir visą darbą užkrausime keletai 
pasiryžėlių idealistų, tai ilgai
niui ir jie galės palūžti ir visas 
veikimas susilpnėti. Tad pirmoj 
eilėj reikia remti Bendruomenę 
aktyviu darbu bei pinigais ir tik 
po to bus galima matyti, kokią 
naudą duoda Bendruomenė.

P Ličkus Mrs. A. Struminsky, Mr.

Mackevičiūtė, G. Prialgauskaitė, 
!R. Šimanskytė, L. Rakutytė. 
i b) Piemenėliai, muzika Ch. 
Glueck (atliko D. Bubelytė, G. 
Prialgauskaitė, L. Rakutytė) ;

c) Džiaugsminga Naujiena, mu
zika E. Boehme (atliko A. Mac- 
jkeviciūtė ir R. Šimanskytė);

d) Žvaigždutės Džiaugiasi, mu
zika A. Liadow (atliko N. Stau- 
čiūtė, L. Morres, D. Bigos, K. 
Sodeikaitė, M. Romano, K. Gal
vydytė) ;

e) Žemėje Pasklido Angelų 
[Linksmybė, muzika J. Fisher (at- 
įliko D. Antonaitytė, A. Meilutė,

Velionis buvo ginies 1867 m., gruodžio 18 d., Gude-Petrulytė, r Rakutytė, k. 
liškių kaime, Krosnos valsčiuj, Marijampolės apskrity. Į 
U. S. atvyko .1889 m. lapkričio 8 d.

“Garso” numery 49 ir 50, gruodžio 11 ir 18-tos laido-! 
se, tilpo platus velionio Križanausko gyvenimo, darbų ir 
nuopelnų aprašymas. Prieš pat mirtį velionis susilaukė 
gražaus įvertinimo.

Teilsis jo vėlė Viešpaties ramybėje'.
Dukterinis, sūnui ir giminėms pareiškiame giliausią 

užuojautą 1

SVEČIUOSE PAS 
SIMANAVIČIŲ

stone, ir apsiėmė būti šios kuo
pos organizatorium. Linkime ge
riausių sėkmių!

Žinomas kalėdinių plotkelių 
, gamintojas Stasys Simanavičius, 

gyvenantis 727 Market St., King
ston, sulaukti Naujų Metų pasi
kvietė gražų būrelį savo bičiulių. 
Dalyvavo Mrs. A. J. Valibus, 
Nellie Kundreskas, Mr. ir Mrs. 
P. J. Karašauskas, Mr. ir Mrs. 
J. J. Šaūčiūnas, Mr. ir Mrs. Ma
tas Zujus, muzikas Bronius Vo
veris, Mr. ir Mrs. Ben Gibavi- 
čius, Mr. ir Mrs. G. Mras, Jonas 
Kupstas, Frances Krasauskaitė ir 
Ona Sikorskas.

Šeimininkas S. 
svečius gražiai priėmė ir pavaiši- j 
no. j 
ir pasikalbėjimais. Svečiai skirs
tėsi patenkinti ir maloniam šei
mininkui palinkėjo viso geriau
sio.

Minusiems

Sabaliauskaitė, J. Skutas, D. Ur- 
įbonaitė, L. Žebrauskaitė.

f) Trys Karaliai, muzika A. 
I Corell (atliko T. Garmutė, A.
Mockevičiūtė, D. Dirvinskaitė) ;

g) Džiaygsmo Himnas, muzika 
A. Corell (atliko D.-Bubelytė, L. 
Prialgauskaitė, L. Rakutytė, R. 
Šimanskytė).

II. Snieguolę ir Septyįii Nykš
tukai, 3 veiksmų pasaka, kurią 
i suvaidino A. Meilutė, A. Petru
lytė, R. Rakutytė, K. Sabaliaus
kaitė, J. Skutas, D. Urbonaitė, L. 
Žebrauskaitė (7 nykštukai), L. 
Rakutytė (princas), D. Bubelytė 
(ragana), A. Mackevičiūtė (tar
nas), L. Rakutytė (obuolių par
davėja), R. Šimanskytė (stebuk
lingas veidrodis), D. Eigos, K. 
Galvydytė, L. Morres, M. 'Ro
mans, K. Sodeikaitė (miško žvė- 
'reliai).

Fortepijonu akompanavo M. 
IK. Motekaitis, dekoracijas ir ap
švietimą sudarė dail. J. Šapkus, 
■ šokių choreografiją ir kostiu-A. a. Morta Brunzienė

gyv. 295 Vaughn St., Luzerne, 'mus sukombinavo L. Grigaliūnai- 
numirė sausio 2-rą Nesbitt Me- j tė-Lazauskienė.
morial ligoninėje. Palaidota pir-1 Programai pasibaigus atvyko 
madienį, sausio 5-tą. iš Šv. Onos Kalėdų Senelis ir apdovanojo 
bažnyčios Kingstono Šv. Mari

jos parapijos kapinėse, Pringle.
! vaikučius dovanėlėmis.

Visą tą programą pamačius ne- 
Simanavičius' Laidojimu rūpinosi direktorius jučiomis kyla mintis, kodėl kai 

•ši. iBetz. Velionė buvo gimusi Lie- Auri visuomenės dalis ir jos spau- 
La’ikašprale’ista šu dainomis tuv°Je- i ši? šal! atvyko iaun_uo'

BALF’UI SURINKTA
198 DOLERIAI

STABILIOMS

A. Balčius, Mrs. Į 
Balčikonis, V. Kni- 
Mrs. A. Janonis, J. 
Ostrauskas, Mr. ir

B ALF 51 Skyrius 
Binghamton, N.

Iš PRIEŠMETIN1O 
142-ROS KUOPOS 

SUSIRINKIMO

LANKĖSI
Penktadienį, sausio 2-rą, Susi

vienijimo centro offse lankėsi 
pereitą pavasarį iš tremties atvy
kęs Vytautas Paulauskas, gyv. 
130 High St., Plymouth, Pa. Jau
nas veikėjas nieko nelaukdamas 
įsirašė LRKSA 34 kuopon, King-

se metuose ir įsikūrė Luzernėje. 
Priklausė prie Šv. Ražančiaus 
draugijos ir šv. Pranciškaus 
Trečiojo Ordino. Paliko keturis 
sūnus, dvi dukteris, dvyliką anū
kų, brolį ir dvi seseris.

A. a. Ignas Bugarauskas, 
gyv. 14 Union St., Inkerman, Pa., 
numirė sausio 1 d., palaidotas pir
madienį, sausio 5-tą iš Pittstono 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Paliko žmoną ir ki
tus artimuosius.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga 
Žymiai Nupigintos Maldaknyges

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 
574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmones gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

da, dar Bendruomenei nepradė
jus veikti, ėmė iš jos šaipytis ir 
sėti visuomenėje nepasitikėjimą. 
Nelabai senai laikraštis “Darbi
ninkas” įsidėjo prel. J. Balkūno 
labai įdomią ir išsamią kalbą apie 

i Lietuvių Bendruomenę (ši kalba 
buvo pasakyta Amerikos Lietu
vių Tarybos konferencijos me
tu). Ši kalba tiek įdomi ir išsa
mi, kad pašalina visus neaišku
mus, kurie galėtų kilti Bendruo
menės klausimu.

Atrodo, kad jei šiuo klausimu 
būtų ieškoma tiesos, tai toji spau
dos dalis (skeptiškai nusistačiusi 
Bendruomenės atžvilgiu) įsidė
tų savo laikraščiuose tą kalbą ir 
ją mėgintų sukritikuoti. Tuo
met tų laikraščių skaitytojams 
būtų proga pamatyti ar klysta

Mankevičienė, 
S. Šiaučiūnas,

susilaukta iš

r
KLAUSYKITfiS

LITHUANIAN 
MELODIES

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)...............
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais............ j.......................................

Užsisakant kreipkitės j
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street _(P. O. Box 32), Wilkes-Barre,

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

.50

.40

Pa=

RALPH VALATKA, 
Programoi Vedėjas

15756 Leaure Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefonas Broadway 3-2224

BINGHAMTONfN. Y.—BALF 
51-mas skyrius Binghamton’e 
1952 metų spalių, lapkričio ir 
gruodžio mėnesiais pravedė pi
niginį vajų lietuviams varge su
šelpti. Iš viso buvo surinkta 
$198.29.

Daug pasiaukojančio darbo at
liko aukų rinkėjai p. p. O. In- 
gelevičienė, E. Bonasevičienė, B. 
Minkevičienė, J.
E. Bučinskienė, 
V. Grigaliūnas.

Daug paramos
Šv. Juozapo parapijos klebono 
kun. E. Krancevičiaus, kurio lei
dimu prie bažnyčios durų pra
vesta rinkliava davė $69.79. Daug 
moralinės paramos ir supratimo 
parodė organizacijų LRKSA, 
SLA, ALT ir Šv. Magdalenos 
Draugijos pirmininkai ir nariai, 
kuriems verta širdingai padėko
ti. Ačiū ir p. A. Kasperavičiui, 
kuris savo mašina buvo vieną 
popietį paskyręs rinkliavos rei
kalams ir tuo įgalinęs rinkėjus 
aplankyti toliau gyvenančius lie
tuvius.

Tačiau didžiausias ačiū tenka 
patiems aukotojams, parodžiu- 
siems tikrą artimo meilę ir lie
tuvišką nusiteikimą.

$11.00 aukojo: A. 
čius;

$5.00 aukojo: kun. 
vičius, Thomas M. 
Massoud Ellis, Miss
M. Pundienė, L. Bajorūnas, S. 
Šiaučiūnas, V. Grigaliūnas, J. 
Kavaliauskas.

$3 00 aukojo: O Ingelevi'čienš.

Štai jie: 
Kasperavi-

E. Krance-
Ellis, Mrs.
Rose Ellis,

CLEVELAND, Ohio.—Prieš- 
metinis 142 kuopos susirinkimas 
įvyko gruodžio 11-tą, 1952, Šv. 
Jurgio parapijos mokyklos patal
pose. Mūs kuopos susirinkimai 
visuomet įvyksta kas anfrą ket
virtadienį ir visi nariai prašomi 
įsidėmėti laiką, dalyvaut ir užsi
mokėti duokles.

Lapkričio 16-tą surengto korta- 
įvimo vakaro komisija išdavė ra- 
i portą. Publikos buvo nedaugiau- 
isia, vienok pramoga buvo gana 
sėkminga. Nariai suaukojo įvai

kių dovanų laimėjimams. Pinigais 
aukojo J. Ziaunis, VI. Šukys ir 
A. Vaičius. Daiktinėmis dovano
mis aukojo St. Musinskienė, M. 
Dumbar, T. Chesna, P. Glugo- 

’dienė, O. Vilda, A. B. Vilimai- 
čiai, J. K. Venslovas, St. Ma- 

jženskas, B. Bacevičienė, R. Vi- 
tonienė, P. Greičiūnienė ir E.

i Kavaliauskienė. Vaišėms visus 
pyragus (dėl šimto žmonių) pa
dovanojo Marcelė Dumbar ir 
Paulė Glugodienė.

Dėl tokios kooperacijos ir au
kojimo ir pasėkos buvo geros. 
Svečiai buvo pilnai patenkinti. 
Pirmininkas Jonas Ziaunis nuo
širdžiai padėkojo visiems bendra
darbiams, o ypatingai komisijai. 
Į minėtą pramogą buvo atsilan
kęs svetys iš Strongville, Ohio, 
142 kp. narys kun. J. Spurgis, 
taipgi dalyvavo kuopos dvasios 
vadas kun. dr. K. Širvaitis.

Valdybos Rinkimas

HARRISON-KEARNY, N. J. 
—Gruodžio 22-rą, 1952, West 
Hudson ligoninėje numirė Pra
nas Stasilionis, gyv. 153 Hoyt St., 
Kearny. Nors nesijautė gerai, 
vienok dar tą pačią dieną jis triū- 
sėsi namuose.

Prieš mirtį buvo aprūpintas 
šventais Sakramentais.

Pašarvotas buvo pas laidotuvių 
direktorių B. Ašakūną, 138 Davis 
Ave., Kearny, N. J., kuris sutei
kė geriausį patarnavimą, 

i Iškilmingos laidotuvės įvyko 
gruodžio 27-tą dieną. Nulydėjus 
Dievo Motinos Sopulingos baž
nyčion, prie didžiojo altoriaus 
Mišias atlaikė kun. D. Pocius, o 
prie Šv. Onos altoriaus—kun. 
klebonas L. Vaiciekauskas. Pa
laidotas Šv. Kryžiaus kapinėse, 
North Arlington, N. J., labai gra
žiam kalnely.

Karstnešiais buvo draugijų na
riai ir artimi draugai—A. Dau
noras, T. Vilkelis, K. Makaraus- 
kas, T. Tumas, P. Vaškelis ir V. 
Grinevičius.

Gražius gėlių bukietus paau- pusei metų $2.50. Atsiuntusiems meti- 
kojo artimieji—brolis Jonas Sta- ,n9 prenumeratą ?4.00 iki sausio mėn. 
silionis, sesuo Kauklienė ir vy-1 
ras, Harptone Co. darbininkai ir 
užprašė šv. Mišias, T. Šlikaitis, 
Taučkų šeima, K. Makarauskas, 
M. F. Ignatavičia, J. C. Kaz
lauskas, M. Kazlauskas ir V. M. 
Kazlauskas. Užuojautos telegra
mas atsiuntė S. K. Lukoševičius 
iš Brooklyn, N. Y., Vaicekavi- 
čių šeima iš Rochester, N. Y.

Velionis buvo kilęs iš Lietu
vos, Taukuočių kaimo, Sidabravo 
parapijos, Panevėžio apskrities. 
Mirė sulaukęs vos 50 metų am
žiaus.

Liūdesy paliko brolį Joną Sta- 
silionį, seserį M- B. Kauklienę, 
pusbrolius Kazlauskus, Lietuvoje 
dar buvo dvi seserys, broliai, dė
dės ir tetos.

Po laidotuvių buvo pietūs Šv. 
Vardo draugijos svetainėje. Visi 
dalyviai buvo gražiai priimti. 
Šeimininkės A. Pauliukaitienė/ 
A. Aleksandravičienė, S. Malef- 
sky, V. M. Kazlauskienė, M. Aša- 
kūnienė ir J. Svernelis šauniai 
pasidarbavo gausių dalyvių pri
ėmimu ir pavaišinimu.

Velionio brolis Jonas labai dė
kingas visiems, kurie liūdesio va
landoje suteikė patarnavimus ir 
nuoširdžias užuojautas.

A. a. Pranas į šią šalį atvyko 
1913 metais pas savo brolį Joną 
Stasilionį.

Priklausė prie Lietuvos Vyčių 
90-tos kuopos, prie Šv. Vardo 
draugijos, prie Šv. Jurgio drau
gijos, Newark, N. J. Visą laiką 
priklausė prie Dievo Motinos So
pulingos parapijos.

Jaunesniuose metuose priklau- PENNYL is 'bringing T .CIT?* 
sė prie parapijos choro ir buvo TU1 relief to Asthma Sufferers. The x 1 L J nnvf c- cnir +l->r»X- A
geras choristas. of* wheezi^( coughing','choking,’and

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, tortured breathing, are curbed by this 
Viešpatie! 1

A . . . • • I xvxmcuy wexe xeiu wean ami xra
Artimiesiems pareiškiame gi- for breath from these attacks, ...... 

liausią užuojautą! Kaimynas joyfully announce their real relief

Būsi Linksmas ir Sveikas 
Jei Užsisakysi 1953 m.

PELĖDĄ
Gera nuotaika padeda įveikti visus 

rūpesčius ir vargus. Ligoniams ji ge
riau veikia už patentuotus vaistus. 
Ten kur ųesilanko Pelėda vizituoja 
tuojau daktarai ir graboriai.

Pelėda duoda daug šaržų, karika
tūrų, juokų, feljetonų ir pavaizduoja 
visą mūsų politini, kultūrinį ir eko
nominį gyvenimą iš linksmosios pu
ses.

Pelėdoje bendradarbiauja žymūs 
rašytojai, dailininkai, žurnalistai. Pe
lėda išeina kiekvieną mėnesį 28 pusi, 
ir duoda skaitytojams paveiksluotą 
priedą Tėviškės Aidą nemokamai. Pe
lėdos prenumerata metams tik $4.00,

1_______ .•_____ j... c-n m A t

Į15 dienos gaus gausiai iliustruotą su 
, priedu Michaldos pranašystėmis, dide
lį turtingą 1953 metų Pelėdos Kalen
dorių nemokamai.

Adresuokite: ^PELĖDA, 3153 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

NUMIRĖ ANTANAS 
DOMINAITIS

CLEVELAND, Ohio. — Gruo
džio 17-tą po ištisų metų sunkios 
ligos numirė ilgametis LRKSA 
50-tos kuopos finansų sekreto
rius Antanas Dominaitis. Palai
dotas iš Šv. Tomo bažnyčios Kal
varijos kapinėse.

Liūdesy paliko žmoną, sūnų 
Antaną, dukterį Emiliją, broli 
Jurgį (Floridoje), du anūkus ir 
kitus gimines.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, Amerikoje išgyveno 50 metų. 
Prie LRKSA 50-tos kuopos pri
klausė 40 metų ir daug darbavo
si jos gerovei. 18-ką metų išbu
vo šios kuopos finansų sekreto
rium. Jaunesniam ąmžy prįklau-
sė prie Tautinio Beno ir daug 
darbavosi lietuvių tarpe.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Šeimai ir giminėms pareiškia

me giliausią užuojautą!
P. G.

GOOD NEWS ABOUT

ASTHMA
Is ASTHMA good news? No, but 

il_is-T?R01’te4 that a medicine called 
ig quick, wonder

reports say that Asthmatic Attacks 
of wheezing, coughing, choking, and 
remarkable medicine. Many users who

■ formerly were left weak and gasping
, now 

... . .....  J
after taking but a few doses.

If you also suffer the miseries of
M. Gelžinis, Mažosios Lietu-„ , , .'and CONGESTION, get some PEN-

vos Tarybos narys, jau atvyko į NYL at once. You will be able to 
Reutlingena ir Mažosios Lietu- obtain it at a special price by send- 
vos Tarvbos nrezidiumo su ina: this cliPPinS to OREGON DRUGTT? y pieziaiumo su PR0DUGTS>, Dept 005 peekskin. N. 
VLIKu susitarimu pradėjo eiti Y. They will send you two $3.00 
vietoj M. Brako VLIKo Vy'kdo- bottles for only $5.00, a reduction of 
___ ■ _ ;_ t : i i$1.00 from the regular price. You moje Taryooje Mažosios Lietu- .need send no money, simnly pay the 
vos Tarybos atstovo, Informa- postman on delivery. But act at 
ci jos Tarnybos ir Bendrųjų Rei- !?,nce because the supply is limited at 
, , rp , tr i i . ■______ . ithe special price.kalų Tarnybos Valdytojo parei- Name
£as- Address ................. .... ...... .

)

vai-Veik visi pasiliko senieji 
dybos nariai. Sąstatas: pirminin
kas Jonas Ziaunis (buvęs), padė
jėjas—Stasys Mazenskas (nau
jas), nutarimų raštininkė Barbo
ra Bacevičienė (buvusioji), fi
nansų raštininkas Jurgis K. Ven- 
slovas (buvęs); iždininkei Tek
lei Česnienei atsisakius, vienok 
neatsiradus kandidatų, išrinki
mas paliktas sekančiam susirin
kimui; iždo globėjai — Zenonas 
Dučmonas ir Petrone Staniškie- 
nė; korespondentė—P. Glugo- 
dienė.

Į Kultūrinio Darželio komi
siją ir į Amerikos Lietuvių Ta
rybos skyrių perrinktos Paulė 
Glugodienė ir B. Bacevičienė. Į 
Ohio apskritį—Jurgis K. Vens- 
lovas, V. Šukienė, Z. Dučmonas 
ir T. Česniėnė. Pageidaujama, 
kad Ohio apskritis stiprėtų ir at
naujintų savo darbuotę. Dabar 
galima sakyti visai neveikia ir 
net susirinkimų nešaukia. Reik
tų stot į darbą, šaukt susirinki
mą, visos kuopos turėtų išrinkt 
savo atstovus ir .atgaivinti aps-. 
kriti ir jo veiklą, kaip kad buvo 
pirmiau, "

Kdip is.au uuvu
Koresp. P G,* b 88

LINKSMOS KALĖDOS! į
Žmogus sveikas ir turėdamas išteklių gali jaus

tis linksmas sulaukęs Kalėdų.

Padaryk pats save laimingu turėdamas taupy
mą Lietuvių Banke.

Taupymai įdėti iki sausio (January) 10 dienos 
duos nuošimti nuo sausio 1-mos dienos.

Taupymai yra po Federal Insurance Corp, glo
ba; kiekviena knygutė iki $10,000 
saugumo užtikrinimą.

turi valdžios
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